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TJÄNSTESKRIVELSE 

 

Ansökan om medel för att främja välmående och motverka psykisk ohälsa 
 

Förslag till beslut i Nämnden för förskola och grundskola 
Nämnden för Förskola & Grundskola beslutar om att satsa en miljon kronor på att öka barn och elevers 
grad av fysisk aktivitet under och i direkt anslutning till skoldagen genom: 

 Utveckling av arbetet med Mötesplats idrott. Arbetet kommer under 2023 att ske på 
Varlaskolan, Nya Skårby skolan och Kollaskolan och projektledas av idrottslärare från Varla 
skolan.  

 Inköp av utrustning och material för att utveckla arbetet med organiserade rastaktiviteter. 

 Kunskapshöjning av Physical literacy (rörelserikedom) genom föreläsning av ledande forskare 
på området samt deltagande på Change the Game i Umeå.  

Nämnden ansöker om finansiering av en miljon kronor från kommunstyrelsen från medel avsatta i 
Kommunbudget 2023 för att ”främja välmående och motverka psykisk ohälsa”. 

Sammanfattning av ärendet 
Forskningsstudier som bygger på såväl självskattningar som objektiva mätningar visar att fysiskt 
aktiva ungdomar har bättre fysisk och psykisk hälsa än inaktiva. 
 
Statens folkhälsomyndighet menar att det finns gott om vetenskapligt stöd för att barn som är fysiskt 
aktiva mår bättre, har större kognitiv kapacitet än andra och föreslår ökade möjligheter till fysisk 
aktivitet i skolan.  
 
Vetenskapen är ense om vikten av fysisk aktivitet hos våra barn och unga.  
Enigheten är baserad på den positiva effekt som fysisk aktivitet har på såväl kropp, själ och motorisk 
utveckling, men också på att forskare upptäcker riskfaktorer för levnadsrelaterade sjukdomar allt 
längre ner i åldrarna.  
 

När vi nu fortsatt ser att allt fler unga inte är fysisk aktiva (2 av 10 barn och unga är fysiskt aktiva 
enligt rekommendationerna), att vi har ett ökat inflöde av barn och unga till våra friskvårds och 
aktivitetsgrupper, att stillasittande skärmtid ökar och har ett samband med psykisk hälsa samt att vi 
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2022 hade 94 elever som gick ut våra grundskolor utan betyg i ämnet idrott och hälsa, ser vi det som 
extra viktigt att bidra med det vi kan inom ramen för våra verksamheter och tillsammans med andra för 
att vända dessa trender för våra barn och unga och för vårt samhälle.  
 
Prioriteringarna för 2023 ses som ett första steg i en långsiktig plan för att vända trenderna.  

 

Beslutsunderlag 
FG Utveckling & Kvalitet20230424” 
 
Rapport - Att stärka barn och ungas välmående och psykiska hälsa med fysisk aktivitet! 
 
 

Julia Tryggvadottir Tolleson   Lars Clemensson 

Förvaltningschef    Utvecklingschef 



 

Kungsbacka kommun | 0300-83 40 00 | info@kungsbacka.se | www.kungsbacka.se 

 

 
Att stärka barn och ungas välmående och 
psykiska hälsa med fysisk aktivitet. 
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1 Bakgrund 
Varför skall vi jobba med att öka våra barn och ungas grad av fysisk 
aktivitet? 
Vetenskapen är ense om vikten av fysisk aktivitet för våra barn och unga.  

Enigheten är baserad på den positiva effekt som fysisk aktivitet har på såväl kropp, själ 
och motorisk utveckling, men också på att forskare upptäcker riskfaktorer för 
levnadsrelaterade sjukdomar allt längre ner i åldrarna.  

De flesta organ och vävnader i kroppen påverkas och anpassar sig till regelbunden fysisk 
aktivitet och träning. Rörelse är också utgångspunkten för motorisk utveckling hos barn.  

Ett enstaka träningspass kan ha positiva effekter på humör, medvetenhet, blodtryck och 
blodsockerkontroll. Regelbunden fysisk aktivitet och träning förbättrar livskvaliteten, 
självkänsla, minne, humör, kondition, styrka och minskar risken för många sjukdomar och 
att dö i förtid.  

Forskningsstudier som bygger på såväl självskattningar som objektiva mätningar visar att 
fysiskt aktiva ungdomar har bättre fysisk och psykisk hälsa än inaktiva. 

Statens folkhälsomyndighet menar att det finns gott om vetenskapligt stöd för att barn som 
är fysiskt aktiva mår bättre, har större kognitiv kapacitet än andra och föreslår ökade 
möjligheter till fysisk aktivitet i skolan.  

Sannolikheten är stor att man når de största folkhälsovinsterna om inaktiva barn och 
ungdomar kommer igång med någon aktivitet. 
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2. Vart är vi idag? 
 

Självskattad hälsa hos flickor minskar successivt i alla åldersgrupperna – 
LUPP 

94 elever utan betyg i idrott och hälsa – SKA 

91% av tonårstjejerna ej fysiska aktiva enligt rekommendation – PEP 
(nationell siffra) 

2 av 10 rör sig enligt rekommendationerna. (stor åldersvariation). (PEP 
nationell siffra) 

70% av 13 åringarna sitter still framför skärm mer än 3h utanför skoltid om 
dagen – PEP (nationell siffra) 

Den sociala gradienten för deltagande i föreningar är stor (30–80%) – PEP 
(nationella siffror) 

Antalet genomförda föreningsaktiviteter i KBA var större 2022 än 2019 men att 
antalet deltagartillfällen var mindre 2022 än 2019. – RF SISU 

Vi har idag 150 barn inskrivna med obesitas i våra aktivitets och 
friskvårdsgrupper (298 barn i åldern 3-5år som har övervikt enligt BVC) 

Självskattning livstillfredsställelse 2021 Flickor åk 8 77%, pojkar åk 8 92%, 
flickor åk 4 88%, ´pojkar åk 4 93% (Elevhälsoenkäten) 
 
Vi ser stora avhopp från fritidshemmen och i föreningslivet i 11–13 års ålder. 

 



Kungsbacka kommun Rapportmall 4 
   

3. Vart vill vi? 

Öka andelen barn och unga som rör sig enligt rekommendationerna! 

Minska inflödet till våra aktivitet och friskvårdsgrupper! 

Minska stillasittandet på fritid/skoltid! 

Öka antalet barn och elever som går eller cyklar till skolan! 

Öka andelen föreningsaktiva! 

Alla barn har ett betyg i ämnet idrott och hälsa! 

Alla barn rör sig x (TBD) antal min per dag inom ramen för skoldagen! 
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4. Vad vill vi göra? 
 
Bakgrund för prioriteringar för FG: 
Inom barn och ungdomsidrotten, och framför allt inom idrott och hälsa i skolan, 
finns unika möjligheter att förbättra barns fysiska förmåga och självkänsla. Enligt 
Skolverket har ämnet en särskilt viktig kompenserande roll för elever från familjer 
där man inte rör sig så mycket och för elever med funktionsnedsättning. 
 
Folkhälsomyndigheten har i folkhälsopolitiska rapporter uttryckt en särskild vilja 
att nå den grupp av barn och ungdomar som inte alls eller i begränsad 
utsträckning är idrottsinaktiva. Myndigheten har därför föreslagit att man både bör 
utveckla och kvalitetssäkra ämnet idrott och hälsa, och i synnerhet beakta 
lågaktiva elevers önskemål och behov liksom genusperspektivet i undervisningen. 
 
Majoriteten av eleverna har två lektioner idrott och hälsa per veckan. Antalet 
lektioner räcker inte för att bidra till rekommendationerna om daglig fysisk aktivitet 
under skolveckan. Samtidigt är det just under skoldagen som det finns möjligheter 
att skapa förutsättningar för fysisk aktivitet för alla elever. Detta är inte minst 
angeläget för den subgrupp av idrottsinaktiva som på frågan ”Hur mår du idag” 

oftare svarar ”dåligt” eller ”mycket dåligt” (13% jämfört med 3% av övriga elever) 
 
Daglig fysisk aktivitet under skoldagen har haft svårt att få genomslag och 
utövandet är starkt knutet till kön, ålder och om eleven redan är idrottsaktiv.  
Hösten 2016 kom en utredning om en stadieindelad timplan för grundskolan. I 
denna föreslår utredaren att inte utöka ämnet idrott och hälsa i timplanen. Skälet 
som lyfts fram är att de flesta elever når godkänt i ämnet. Istället förordas att 
skolan skall stärka den dagliga fysiska aktiviteten inom skolans ram. Vi menar, 
givet vår egen och andras studier, att ett dylikt förslag kräver att skolorna 
utvecklar en tydlig strategi kring ansvaret för de dagliga fysiska aktiviteterna. 
Vem/Vilka ska bistå den pedagogiska ledningen av dessa och vilka ekonomiska 
förutsättningar behöver skapas för att utrusta och utveckla aktiva klassrum och 
regelbundna rörelseaktiviteter under den samlade skoldagen? 
 
Flertalet studier bekräftar ett starkt samband mellan egenupplevd motorisk 
kompetens och motivation till ämnet. Resultaten visar med tydlighet att elever 
med lågt intresse och motivation till ämnet bildar en närmast homogen stereotyp 
på gruppnivå. De har en stor ängslan inför lektionerna, oro för att prestera inför 
andra, lågt egenskattad motorisk kompetens, ser inte något större värde av 
ämnet vare sig nu eller i framtiden och låg vilja att utvecklas i detsamma. Studier 
visar också att denna grupp visar ett lägre intresse för skolan som helhet.  
 
Rörelserikedom eller rörelseförståelse kommer från det internationella begreppet 
physical literacy och är centralt för den motoriska kompetensen. Rörelserikedom 
är en helhetssyn på fysisk aktivitet som inte är kopplat till resultat eller prestation 
utan det bygger på kroppens funktioner av rörelserikedom som att hoppa, 
springa, balansera, klättra osv. och målet är att fler ska röra på sig hela livet. 
Rörelserikedom bygger på en kombination av motivation, självförtroende, 
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kunskap, kompetens och förståelse för rörelse. Genom att utveckla 
grundläggande rörelserikedom och trygghet i olika moment som innefattar rörelse 
ökar både förmågan och lusten att delta i aktiviteter.  

 
 
Literacy Model ”Skill Based Literacies” 

Literacy Numeracy Music Physical Literacy 

ABC 123 Do-Re-Mi Movement Skills 

Words Fractions Scale Sequences 

Sentences Equations Score Tasks 
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Vad behöver vi göra ur ett främjande perspektiv - För alla  

Organiserade rastaktiviteter (testbeddar): 
Lång sikt: Skolor och förskolor skall ha tillgång till utrustning och material som 
behövs i arbetet med organiserade rastaktiviteter.  Se det som en naturlig del att 
planera för rastkaktiviter och möjlighet för eleverna att vara fysiskt aktiva under 
organiserade former på rasterna. 
 
2023: Jobba fram 3 skolor som vill fungera som ”tesbeddar” och via dem ta fram 

förslag och kring organisering samt kring vilket material som skulle vara hjälpsam 
att köpa in. Antingen till skolorna alt till en ”fritidsbank”/ PO. 
 
Budget 2023: Medel kommer att användas för att köpa in material, input från skolor 
och personal som jobbar aktivt på ett bra sätt med organiserade rastaktiviteter (ev 
studiebesök) samt ev för vikariekostnader. 
 
Aktiva klassrum (på vänt till 2024): 
Lång sikt 
2023: Inte aktuellt 
Budget 2023: Inte aktuellt 
 
Kunskap om röreslerikedom (physicla litteracy) och motivation till idrott: 
Lång sikt: Rörelserikedom är en av grundstenarna i vårt arbete på våra förskolor 
och skolor. Alla barn har tränats i de fysiska grunderna. Vi har skapat ett rörelseråd 
i kommunen där samtliga förvaltningar finns representerade. Vi har rörelseråd på 
våra skolor. Vi har en egen ”Change the game” vecka i Kungsbacka.  
 
2023: Vi jobbar för att göra bereppet rörelserikedom känt och ökar kunskapen om 
vad det är och varför det är viktigt genom olika kunskapshöjande aktiviteter till våra 
rektorer och pedagoger. Begreppet blir en del av Skolledardagarna och vi har en 
föreläsning med någon av de kända namnen på området. Vi utökar också arbetet 
tillsammans med SISU idrottsutbildarna. 
 
Budget 2023 – Besök på Change the Game i Umeå för inspiration och 
kontaktskapande. Inköp av föreläsning.  
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Ämnet idrott och hälsa: 
Lång sikt: 
2023: Påbörja arbetet med att utveckla ämnet genom idrottslärarnätverket utifrån 
forskningen.  
Budget 2023: Inte aktuellt (se Rörelserikedom) 
 
Gå och cykla till skolan/aktiv transport: 
På vänt - Följer arbetet i Luleå och de nya nationella riktlinjerna.  
2023: Vi fortsätter jobba med ”På egna ben” genom Teknik förvaltningen 
Följer arbetet som pågår på Älsvåker 
Budget 2023: Inte aktuellt 

 
Vad behöver vi göra ur ett förebyggande perspektiv - Där det verkar ske en 
negativ förändring: 

 
Mötesplats idrott enligt Varla modellen: 
På lång sikt: Successivt bygga på med fler skolor där elever som är i störst behov 
av att börja röra på sig får möjligheten att göra det under organiserade former, 
ledda av unga ledare från Kultur och Fritid i direkt anslutning till skoldagen.  
 
2023: Arbetsformen för Mötesplats idrott som är den gällande på Varla utgår modell 
och idrottsläraren på Varla projektleder och startar upp arbetet i enlighet med 
samma modell på Skårby och Kolla alt Åsa skolan. 
 
Budget 2023: Finansiering av projektledare 
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Utveckling av Fritidsverksamheten – samverkan föreningsliv?  
 
Lång sikt: Riktade insatser till identifierade grupper tillsammans med Kultur och 
fritid samt föreningslivet med fritidshemmen som plattform.  
 
2023: Skapa oss en bild av gruppen och deras behov samt med vilka och hur vi 
behöver samarbeta. 
 
Budget 2023: Inköp av stöd vid kartläggning.  
 
 
Utvecklande av light sports communities?: 
På vänt 
 
Vårdande – De grupper som idag är helt inaktiva? 
Lång sikt: Minska antalet barn och unga som är inaktiva.  
 
2023: Se över och utveckla samarbetet med Kultur och Fritid kopplat till Friskvårds 
och Aktivitetsgrupperna.  
 
Budget 2023: Inte aktuellt. Kultur och Fritid har ansökt om 950 000kr för att jobba 
med grupperna.  

 

Frågan om att öka våra barn och ungas grad av fysisk aktivitet, välmående och 
fysisk/psykisk hälsa kan inte lösas av skolan ensamt även om vi har en unik möjlighet och 
en fantastisk arena för att göra skillnad.  Frågan berör alla våra samhällssektorer. Skolan 
är en av 8 arenor som ingår i modellen ”Eigth investments that work for physical acitivity”. 
Vi ser därför att samordning mellan våra olika förvaltningars satsningar är en viktig del av 
ett långsiktigt arbete för att stärka våra barn och ungas välmående och hälsa.  
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Eight investments that work for Physical activity: 
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TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Föreslagna åtgärder utifrån kommunrevisionens granskning av särskilt stöd 
 

Förslag till beslut 
Nämnden noterar informationen och godkänner förvaltningens redovisning av förslag på åtgärder för 
att undvika risker samt för att göra förbättringar. 

Sammanfattning av ärendet 
Ernst & Young har genomfört en granskning av arbetet med särskilt stöd i grundskolan på uppdrag av 
Kungsbacka kommun.  
Syftet med granskningen har varit att bedöma om nämnden för Förskola & Grundskola har säkerställt 
ett ändamålsenligt arbete med särskilt stöd i förskoleklass och grundskolan, det vill säga i enlighet med 
lag och allmänna råd. Den sammanfattande bedömningen utifrån granskningens syfte, ställda 
revisionsfrågor och ansvarsgrunderna är att nämnden delvis säkerställt detta. 
Det bedöms finnas risk för att nämnden för Förskola & Grundskola inte uppfyller skollagens krav om 
att skyndsamt utreda en elevs behov av särskilt stöd samt skollagens krav på utformning av 
åtgärdsprogram. Det anses också finnas vissa förbättringsområden kopplat till uppföljning av garantin 
för tidiga stödinsatser samt uppföljning av elevers kunskapsutveckling i årskurs 1-5.  
Nedan beskrivs respektive förbättringsområde samt hur förvaltningen arbetar med de påtalade riskerna 
och förbättringsområden. Samtliga risker och förbättringsområden har förvaltningen tagit fram förslag 
på åtgärder för alternativt redan åtgärdat. 

 

 

 

Beskrivning av åtgärder 

Förbättringsområde 1  
Säkerställa att elevens behov av stöd framgår i samtliga åtgärdsprogram 

Vilka åtgärder vidtas med anledning av rapporten? 
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Anledningen till att elevens behov inte framgår i alla åtgärdsprogram är att vi har två mallar för 
åtgärdsprogram. I den första finns utrymme för att beskriva elevens behov. I den andra – som används 
efter att åtgärder har utvärderats – finns inte detta utrymme. Detta försöker vi skyndsamt att lösa. I 
väntan på att det är klart går vi ut med en skriftlig instruktion. Arbetet kommer nu att intensifieras.  

När vidtas åtgärder och när ska de vara genomförda? 

Arbete pågår. Vi räknar med att bristen är justerat i mallen under vårterminen 2023.  

Vilken verksamhet och/eller funktion ansvarar för åtgärderna? 
Utvecklingsledare inom Förskola & Grundskolas avdelning för Kvalitet & Utveckling. 

 

Förbättringsområde 2  

Utveckla ett gemensamt arbetssätt vad gäller bedömning av elevers kunskapsnivåer i åk 4 och 5 

Vilka åtgärder vidtas med anledning av rapporten? 
Det pågår inom Förskola & Grundskolas avdelning för Kvalitet & Utveckling ett arbete med att ta 
fram rekommendationer för hur skolor kan följa och främja elevers läs- och skrivutveckling. Detta i 
syfte att regelbundet bedöma elevers kunskaper för att få ett underlag för planering av undervisning 
och stödinsatser. Detta blir en förlängning av vårt tillämpande av läsa-skriva-räkna-garanti.  
Rekommendationerna tas fram i samarbete med skolor i Kungsbacka.  

Modellen kommer att kunna överföras till motsvarande process i övriga skolämnen.  

När vidtas åtgärder och när ska de vara genomförda? 

Rekommendationerna Följa och främja elevers läs- och skrivutveckling i årskurs 4 och 5 beräknas 
kunna användas i verksamheten från och med läsåret 2023/24.  

Vilken verksamhet och/eller funktion ansvarar för åtgärderna? 

Rekommendationerna utarbetas av språk-, läs- och skrivutvecklarna på Förskolas & Grundskolas 
avdelning för Kvalitet & Utveckling.  

Förbättringsområde 3  

Tillse att de skriftliga omdömena i åk 1-5 kan sammanställas kommunövergripande i  
verksamhetssystemet 

Vilka åtgärder vidtas med anledning av rapporten? 

Problemet har uppkommit genom att vi i vårt verksamhetssystem inte centralt styrt när individuella 
utvecklingsplaner startats. 
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Sedan augusti 2022 har förvaltningen en rutin som gäller för samtliga skolor vilken kommer att 
generera en övergripande bild. 

När vidtas åtgärder och när ska de vara genomförda? 
Åtgärden är redan åtgärdad, men vi kan inte följa upp resultatet förrän efter detta läsårs slut 

Vilken verksamhet och/eller funktion ansvarar för åtgärderna? 

Utvecklare på Förskolas & Grundskolas avdelning för Kvalitet & Utveckling  

 

Förbättringsområde 4  

Säkerställa att elevens åsikt tas i beaktande i samband med extra anpassningar 

Vilka åtgärder vidtas med anledning av rapporten? 

För arbetet med och dokumentation av extra anpassningar och särskilt stöd finns 
förvaltningsövergripande rutiner. Av processkartan för rutinerna framgår nu också vikten av att 
dokumentera samverkan med elev och vårdnadshavare i samtliga relevanta steg, vilket innefattar extra 
anpassningar. 

När vidtas åtgärder och när ska de vara genomförda? 
Redan åtgärdat.  

Uppdaterad version av processkartan sprids via speciallärare och specialpedagoger.  

Vilken verksamhet och/eller funktion ansvarar för åtgärderna? 
Förskola & Grundskolas avdelning för Kvalitet & Utveckling, processledare stödinsatser i Vklass. 

 

 

Beslutsunderlag 

FG Utveckling & Kvalitets tjänsteskrivelse, 2023-0414 
Powerpoint: Redovisning åtgärder efter revision kring särskilt stöd i grundskolan, 2023-04-14 
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Beslutet skickas till 
Kommunrevisionen 

 

Julia Tryggvadottir Tollesson   Lars Clemensson 

Tf Förvaltningschef    Verksamhetschef 



Föreslagna åtgärder utifrån kommunrevisionens 
granskning av särskilt stöd



Revisionsrapport –
Granskning av arbetet med särskilt stöd i grundskolan 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om nämnden för 
Förskola & Grundskola har säkerställt ett ändamålsenligt arbete 
med särskilt stöd i förskoleklass och grundskolan, det vill säga i 
enlighet med lag och allmänna råd. Vår sammanfattande 
bedömning utifrån granskningens syfte, ställda revisionsfrågor 
och ansvarsgrunderna är att nämnden delvis säkerställt detta.

Ernst&Young AB



Det bedöms finnas risk för att nämnden för Förskola & Grundskola inte 
uppfyller skollagens krav om att skyndsamt utreda en elevs behov av 
särskilt stöd samt skollagens krav på utformning av åtgärdsprogram. Det 
anses också finnas vissa förbättringsområden kopplat till uppföljning av 
garantin för tidiga stödinsatser samt uppföljning av elevers 
kunskapsutveckling i årskurs 1-5.

Granskningsrapporten översänds med önskemål att senast den 20 maj 
2023 erhålla svar från nämnden för Förskola & Grundskola på 
nedanstående frågeställningar med anledning av de rekommendationer 
som redovisas i rapporten

Revisionsrapport –
Sammanfattande bedömning



Utvecklingsområden från granskningen

• Enligt skollagen ska 
elevens behov av särskilt 
stöd beskrivas i ett 
åtgärdsprogram.

• Stickprov visar att det 
saknas i flera fall

• Det går inte att få samlad 
statistik över skriftliga 
omdömen i åk 1-5.

• Det innebär svårigheter 
för nämnden att följa upp 
hur eleverna ligger till i 
förhållande till 
kunskapsmålen,

• Barnkonventionen säger 
att barn har rätt att höras 
i alla frågor som rör 
barnet.

• Vad gäller extra 
anpassningar är det inte 
möjligt att utläsa hur 
eleven medverkat



Rekommendationer från kommunrevisionen

Säkerställa att 
elevens behov av 
stöd framgår i 
samtliga 
åtgärdsprogram

Utveckla ett 
gemensamt 
arbetssätt vad gäller 
bedömning av 
elevers 
kunskapsnivåer i åk 4 
och 5

Tillse att de skriftliga 
omdömena i åk 1-5 
kan sammanställas 
Kommunöver-
gripande i  
verksamhets-
systemet.

Säkerställa att 
elevens åsikt tas i 
beaktande i samband 
med extra 
anpassningar



Kommunrevisionens önskemål

• Vilka

• När

• Vilken



Säkerställa att elevens behov av stöd framgår 
i samtliga åtgärdsprogram

Vilka åtgärder med 
anledning av rapporten?

När vidtas åtgärder och när 
ska de vara genomförda?

Vilken verksamhet och/eller 
funktion ansvarar för 
åtgärderna

Anledningen till att elevens behov inte 
framgår i alla åtgärdsprogram är att vi 
har två mallar för åtgärdsprogram. I den 
första finns utrymme för att beskriva 
elevens behov. I den andra – som 
används efter att åtgärder har 
utvärderats – finns inte detta utrymme. 
Detta försöker vi skyndsamt att lösa. I 
väntan på att det är klart går vi ut med 
en skriftlig instruktion. Arbetet kommer 
nu att intensifieras.

Arbete pågår. Vi räknar med att bristen är 
justerat i mallen under vårterminen 2023.

Utvecklingsledare inom FG Kvalitet & 
Utveckling.



Utveckla ett gemensamt arbetssätt vad gäller 
bedömning av elevers kunskapsnivåer i åk 4 och 5

Vilka åtgärder med 
anledning av rapporten?

När vidtas åtgärder och när 
ska de vara genomförda?

Vilken verksamhet och/eller 
funktion ansvarar för 
åtgärderna

Det pågår inom FG Kvalitet & Utveckling 
ett arbete med att ta fram 
rekommendationer för hur skolor kan 
följa och främja elevers läs- och 
skrivutveckling. Detta i syfte att 
regelbundet bedöma elevers kunskaper 
för att få ett underlag för planering av 
undervisning och stödinsatser. Detta blir 
en förlängning av vårt tillämpande av 
läsa-skriva-räkna-garanti.
Rekommendationerna tas fram i 
samarbete med skolor i Kungsbacka.
Modellen kommer att kunna överföras 
till motsvarande process i övriga 
skolämnen.

Rekommendationerna Följa och främja elevers 
läs- och skrivutveckling i årskurs 4 och 5 
beräknas kunna användas i verksamheten från 
och med läsåret 2023/24.

Rekommendationerna utarbetas av språk-, läs-
och skrivutvecklarna på FG Kvalitet & 
Utveckling.



Tillse att de skriftliga omdömena i åk 1-5 kan sammanställas 
kommunövergripande i  verksamhetssystemet

Vilka åtgärder med 
anledning av rapporten?

När vidtas åtgärder och när 
ska de vara genomförda?

Vilken verksamhet och/eller 
funktion ansvarar för 
åtgärderna

Problemet har uppkommit genom att vi 
i vårt verksamhetssystem inte centralt 
styrt när individuella utvecklingsplaner 
startats.
Sedan augusti 2022 har förvaltningen 
en rutin som gäller för samtliga skolor 
vilken kommer att generera en 
övergripande bild.

Åtgärden är redan åtgärdad, men vi kan inte 
följa upp resultatet förrän efter detta läsårets 
slut

Utvecklare på Kvalitet & Utveckling



Säkerställa att elevens åsikt tas i beaktande 
i samband med extra anpassningar

Vilka åtgärder med 
anledning av rapporten?

När vidtas åtgärder och när 
ska de vara genomförda?

Vilken verksamhet och/eller 
funktion ansvarar för 
åtgärderna

För arbetet med och dokumentation av 
extra anpassningar och särskilt stöd 
finns förvaltningsövergripande rutiner 
som innefattar en processkarta. Av 
processkartan framgår nu också vikten 
av att dokumentera samverkan med 
elev och vårdnadshavare i samtliga 
relevanta steg, vilket innefattar extra 
anpassningar.

Redan åtgärdat. 
Uppdaterad version av processkartan sprids via 
speciallärare och specialpedagoger i Teams. 

FG Kvalitet & Utveckling, processledare 
stödinsatser i Vklass.
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Sammanfattning 
EY har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Kungsbacka kommun genomfört en 

granskning av särskilt stöd i grundskolan. Syftet med granskningen har varit att bedöma om 

nämnden för Förskola & Grundskola har säkerställt ett ändamålsenligt arbete med särskilt stöd 

i förskoleklass och grundskolan, det vill säga i enlighet med lag och allmänna råd. Den 

sammanfattade bedömningen är att nämnden delvis har säkerställt detta. 

 

De huvudsakliga resultat som framkommer i granskningen är:  

 

 Det finns rutiner som beskriver hur de obligatoriska kartläggnings- och 

bedömningsmaterialen i förskoleklass och årskurs 1 – 3 ska genomföras.  

 Förvaltningen har beslutat om en rekommendation om att skolenheter ska genomföra 

bedömningsstödet vid ytterligare tre tillfällen än vad skollagen kräver. I dagsläget kan 

förvaltningen dock inte följa upp hur många skolenheter som följer denna 

rekommendation.  

 Genomförda stickprov visar på vissa brister i arbetet med utredning av särskilt stöd och 

utarbetande av åtgärdsprogram. Det finns risk för att nämnden för Förskola & 

Grundskola inte uppfyller skollagens krav om att skyndsamt utreda en elevs behov av 

särskilt stöd samt skollagens krav på utformning av åtgärdsprogram. Stickprov visar på 

två fall där elever har haft extra anpassningar under lång tid utan att särskilt stöd utretts. 

 Stickprov visar också att elevernas behov av stöd inte alltid beskrivs i 

åtgärdsprogrammet, bland annat då en av förvaltningens mallar saknar 

dokumentationsfält för en beskrivning av detta. Enligt skollagen ska elevens behov av 

stöd beskrivas i ett åtgärdsprogram.  

 I genomfört stickprov noteras att det i flera fall saknas dokumenterat underlag från 

samtal med elev. Det gäller främst elever med extra anpassningar eller nyanlända 

elever där en särskild kunskapskartläggning gjorts. 

 

 

Utifrån genomförd granskning lämnas följande rekommendationer till nämnden för Förskola & 

Grundskola: 

 

 Säkerställa att elevens behov av stöd framgår i samtliga åtgärdsprogram. 

 Säkerställa att elevens åsikt även tas i beaktande i samband med extra anpassningar, 

detta i enlighet med barnkonventionens artikel 12. För att synliggöra elevens 

involvering bör detta dokumenteras. 

 Tillse att de skriftliga omdömena i årkurs 1 – 5 kan sammanställas 

kommunövergripande i verksamhetssystemet. Detta för att möjliggöra en 

kommunövergripande analys av elevers kunskapsnivåer. 

 Utveckla ett gemensamt arbetssätt inom samtliga kommunens skolenheter vad gäller 

bedömning av elevers kunskapsnivåer i årskurs 4 och 5.  
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1. Inledning 

1.1. Bakgrund 

Mot bakgrund av vad som framkommer i bilaga 1 har kommunrevisionen beslutat att 

genomföra en granskning av arbetet med särskilt stöd inom förskoleklass och grundskola. 

1.2. Syfte och revisionsfrågor 

Granskningen syftar till att bedöma om nämnden för Förskola & Grundskola har säkerställt ett 

ändamålsenligt arbete med särskilt stöd i förskoleklass och grundskolan, det vill säga i enlighet 

med lag och allmänna råd. Granskningen inriktas på följande revisionsfrågor: 

 Har nämnden säkerställt ett ändamålsenligt arbete med att bedöma elevers 

kunskapsutveckling, enligt garantin om tidiga stödinsatser? 

 Har nämnden säkerställt ett ändamålsenligt arbete med utredning av särskilt stöd och 

åtgärdsprogram? 

o Hur fördelas ansvar för utredning av särskilt stöd? 

o Innehåller beslutade åtgärdsprogram en beskrivning av elevens behov av stöd 

utifrån en pedagogisk och social bedömning? 

o Genomförs uppföljning av de individuella åtgärdsprogrammen och sker 

omvärdering av åtgärder om de inte har fått effekt? 

 Har nämnden säkerställt att elevens åsikt tas i beaktande i samband med beslut om 

extra anpassningar, utredning av särskilt stöd och beslut om åtgärder i 

åtgärdsprogram? 

1.3. Avgränsning 

Granskningen är inriktad på att bedöma ändamålsenligheten i nämndens arbete med särskilt 

stöd i förskoleklass och grundskolan och avgränsas i enlighet med ställda revisionsfrågor.  

1.4. Revisionskriterier 

Med revisionskriterier avses bedömningsgrunder för revisionens analyser, slutsatser och 

bedömningar. Granskningens revisionskriterier utgörs av följande som beskrivs i bilaga 2:  

 Kommunallag (2017:725) 6 kap. 6 § som reglerar nämnders ansvar.  

 Skollagen (2010:800) 3 kap. om barns och elevers utveckling mot målen.  

 Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter.  

 Skolverkets allmänna råd för arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och 

åtgärdsprogram. 

 Reglemente för nämnden för Förskola & Grundskola. 

1.5. Ansvariga nämnder 

Granskningen avser nämnden för Förskola & Grundskola i Kungsbacka kommun. 

1.6. Metod och genomförande 

Granskningen har genomförts genom dokumentstudier, intervjuer och stickprov. Stickprovet 

har omfattat totalt 20 elevärenden. Urval har skett bland elever som inte uppnår 

kunskapsmålen i minst två ämnen. Källförteckning framkommer i bilaga 3. 
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2. Bedömning av elevers kunskapsutveckling  

2.1. Elevhälsan inom grundskolan är decentraliserad 

I Kungsbacka kommun är elevhälsan decentraliserad inom grundskolan. Varje rektor förfogar 

över sin elevhälsoorganisation. Intervjuade beskriver detta som en fördel då en 

framgångsfaktor för elevhälsans arbete anses vara att eleverna känner personalen och träffar 

dem i vardagen. Den decentraliserade elevhälsan medför dock att omfattningen på tillgänglig 

elevhälsa kan variera mellan olika skolenheter, beroende på rektors prioritering. Mindre 

skolenheter delar vanligen på vissa funktioner inom elevhälsan, såsom skolpsykolog och 

skolsköterska. 

 

Utöver elevhälsan finns det centralt inom förvaltningen också ett antal stödjande funktioner 

som kan kopplas in i arbetet med särskilt stöd: specialister på hörsel, tal och autism samt 

matematik- och språkutvecklare.  Rektor kan ansöka om stöd från centralt placerade coacher 

kring en elev eller en elevgrupp där skolan har uttömt sina resurser. Coachernas 

arbetsuppgifter anpassas efter det specifika ärendet.  

 

I granskningen framkommer att 4,9 procent av eleverna inom grundskolan i Kungsbacka 

kommun hade ett aktivt åtgärdsprogram per november 20221. Det är en lägre andel jämfört 

med snittet för riket, där 5,8 procent av alla elever i hela riket hade ett åtgärdsprogram under 

läsåret 2021/20222. 

 
1 Detta enligt statistiskt underlag vi fått del av i granskningen. Per den 24 november 2022 hade 
kommunen 11 128 grundskoleelever, varav 548 hade ett aktivt åtgärdsprogram. 
2 Enligt Kommun- och landstingsdatabasen (Kolada). 

Vi bedömer att nämnden delvis har säkerställt ett ändamålsenligt arbete med att bedöma 

elevers kunskapsutveckling enligt garantin om tidiga stödinsatser. Inom nämndens 

ansvarsområde finns rutiner som beskriver hur de obligatoriska kartläggnings- och 

bedömningsmaterialet ska genomföras. Förvaltningen har beslutat om en rekommendation 

om att skolenheter ska genomföra bedömningsstöd vid ytterligare tre tillfällen än vad 

skollagen kräver. I dagsläget kan förvaltningen dock inte följa upp hur många skolenheter 

som följer denna rekommendation. I uppföljningen av nämndens systematiska 

kvalitetsarbete framgår också att rektorer och huvudman saknar uppföljning av garantin. 

 

Granskningen visar att vissa skolenheter har utarbetat egna rutiner för att genomföra 

kartläggnings- och bedömningsmaterial även i årskurs 4 och 5. Andra skolenheter genomför 

inte screening på samma strukturerade sätt, vilket kan innebära ojämlika förutsättningar att 

uppmärksamma elever i behov av särskilt stöd. I granskningen framkommer också att det 

saknas en samlad bild över de skriftliga omdömen som ges i årskurs 1-5. Dessa har 

dokumenterats på olika platser och kan inte följas upp aggregerat. Huvudmannen saknar 

därmed en övergripande bild av i vilken omfattning eleverna i årskurs 1-5 når 

kunskapsmålen.  

 

 

 



 

6 
 

2.2. I Kungsbacka finns rutiner för att genomföra bedömningsstöd vid fler tillfällen än 

skollagens krav 

I skollagen finns en garanti för tidiga stödinsatser i förskoleklass och lågstadiet – läsa, skriva, 

räkna. Inom ramen för garantin är det obligatoriskt att genomföra: 

 Kartläggning i matematiskt tänkande och språklig medvetenhet (under höstterminen i 

förskoleklass).  

 Bedömningsstöd i taluppfattning respektive läs- och skrivutveckling (under hösttermin 

samt vårtermin i årskurs 1).   

 Nationella prov i matematik, svenska och svenska som andraspråk (i årskurs 3).  

Om en lärare genom de obligatoriska materialen ser en indikation på att en elev behöver stöd 

i sitt lärande, görs en särskild bedömning av elevens kunskapsutveckling i samråd med 

specialpedagogisk kompetens. Så snart skolan ser en risk att eleven inte kommer att uppfylla 

kriterier för bedömning av kunskaper som gäller ska extra anpassningar sättas in skyndsamt. 

Eventuellt görs en anmälan till rektor om att eleven kan vara i behov av särskilt stöd.  

Förvaltningen för Förskola & Grundskola har tagit fram stödmaterialet Rätt stöd i rätt tid som 

är kommunens rutiner för att uppfylla den nationella garantin för tidiga stödinsatser. Där 

framgår att bedömningsstöd under hösttermin och vårtermin i årskurs 2 samt under hösttermin 

i årskurs 3 ska genomföras för att säkerställa en kontinuitet i elevens lärande. Detta är alltså 

tre ytterligare tillfällen som skolorna enligt stödmaterialet rekommenderas att genomföra 

bedömningsstöden, utöver de krav som ställs i den nationella garantin. I dagsläget är det dock 

inte möjligt för förvaltningen att följa upp vilka skolenheter som genomför bedömningsstöden 

vid dessa extra tillfällen. 

Förvaltningen har tagit också fram en rutin där det framgår att kartläggning och 

bedömningsstöd ska dokumenteras i verksamhetssystemet från höstterminen 2022. 

Uppföljning kan därmed ske på skolenheten. I dagsläget saknas dock möjlighet att få en 

aggregerad, kommunövergripande bild över resultatet. När nämnden tog del av uppföljning av 

det systematiska kvalitetsarbetet i november 2022 framgick det att nämnden saknar 

uppföljning av garantin för tidiga stödinsatser. 

2.3. Det finns utvecklingsområden kopplat till bedömning av elevers 

kunskapsutveckling 

Den nationella garantin för tidiga stödinsatser avser årskurs F-3. I intervjuer framkommer att 

vissa av kommunens skolor har som rutin att genomföra en kartläggning av elevers 

kunskapsnivåer även i årskurs 4 och 5. Det är inte någonting som nämnden beslutat eller som 

rekommenderats från förvaltningsgemensamt håll, utan några skolenheter har själva anammat 

det arbetssättet. Intervjuade lyfter att det annars tenderar att bli ett glapp i årkurserna 4 och 5 

där det inte sker kartläggning och inte heller ges betyg. Enligt tidigare förvaltningschef finns 

det tankar om att använda nämndens resultatfond för att göra en riktad insats till bedömning 

av kunskapsnivåer i årskurs 4 och 5. I dagsläget skiljer det sig dock åt mellan skolenheterna 

om kartläggning av elevers kunskapsnivåer görs i årskurs 4 och 5 eller inte. 

I årskurs 1 - 5 ges skriftliga omdömen, där klassläraren terminsvis ska dokumentera hur varje 

elev ligger till utifrån de nationella kunskapsmålen för varje ämne. Sedan augusti 2022 finns 
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en rutin om att skriftliga omdömen årskurs 1 – 5 ska dokumenteras i verksamhetssystemet. 

Det har tidigare varierat hur lärare dokumenterar dessa. Enligt uppgift så finns det fortfarande 

lärare som dokumenterar detta utanför verksamhetssystemet. Det går inte att få samlad 

statistik över de skriftliga omdömen som dokumenteras i verksamhetssystemet. Enligt uppgift 

från förvaltningen har en beställning gjorts till systemleverantören för att få tillgång till sådan 

statistik. Att statistik saknas medför svårighet för nämnden att följa upp hur eleverna i årskurs 

1-5 ligger till i förhållande till kunskapsmålen. Nämnden kan inte heller analysera och följa upp 

eventuella skillnader mellan olika skolenheter. Skriftliga omdömen i årskurs 1-5 har lyfts som 

en risk i nämndens internkontrollplan 2022.  
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3. Utredning av särskilt stöd och arbete med åtgärdsprogram 

3.1. Process finns för utredning av behov av stöd och framtagande av åtgärdsprogram 

För arbetet med särskilt stöd finns förvaltningsövergripande rutiner för dokumentation av 

stödinsatser som innefattar en processkarta. Processkartan är utformad som en steg-för-steg-

guide med start i indikationer på att en elev riskerar att inte uppfylla de betygskriterier eller de 

kriterier för bedömning av kunskaper som minst ska uppfyllas. Av processkartan framgår också 

lärare, elevhälsans och rektors olika ansvarsområden (se bilaga 4). 

 

För att minska variationer mellan kommunens skolenheter har förvaltningen tagit fram 

rutindokumentet Minsta gemensamma nämnare. I dokumentet framgår obligatoriska moment 

indelade efter teman och skolform och vad som behöver dokumenteras i 

verksamhetssystemet. Exempelvis framgår hur stödinsatser såsom extra anpassningar och 

särskilt stöd ska dokumenteras.   

 

Intervjuade ger en bild av att det finns tydliga rutiner och en tydlig arbetsgång i verksamheten 

kring agerandet när en elev riskerar att inte uppfylla kunskapsmålen. 

3.1. Arbete med extra anpassningar omfattar ofta hela elevgruppen 

Om det efter genomförd kartläggning finns indikationer på att en elev riskerar att inte uppnå 

kunskapsmålen görs extra anpassningar. Det kan exempelvis vara intensivläsning, bildstöd 

eller enskild genomgång efter lärarens genomgång i helklass. 

 

Intervjuade rektorer och representanter från elevhälsan beskriver att skolorna försöker arbeta 

med hela elevgruppen, i stället för enbart med den eller de elever som särskilt konstaterats 

vara i behov av extra anpassningar. Sådant som bedöms kunna gynna hela elevgruppen, till 

exempel bildstöd, används då i hela klassen.  

 

I intervju med rektorer och elevhälsopersonal framkommer att det är svårt att dokumentera 

insatser som sker på gruppnivå. Det finns idag inget system för dokumentation dit alla har 

Vi bedömer att nämnden delvis har säkerställt ett ändamålsenligt arbete med utredning av 

särskilt stöd och åtgärdsprogram. Granskningen visar att det inom nämndens 

ansvarsområde finns rutiner för arbetet med särskilt stöd och åtgärdsprogram, liksom en 

dokumenterad ansvarsfördelning för arbetet. Åtgärdsprogrammen följs upp och åtgärderna 

omvärderas när det anses finnas behov av det.  

 

Vi bedömer att det finns risk för att nämnden för Förskola & Grundskola inte uppfyller 

skollagens krav om att skyndsamt utreda en elevs behov av särskilt stöd samt skollagens 

krav på utformning av åtgärdsprogram. Stickprov visar på två fall där elever har haft extra 

anpassningar under lång tid utan att särskilt stöd utretts.  Stickprov visar också att elevernas 

behov av stöd inte alltid beskrivs i åtgärdsprogrammet, bland annat då en av förvaltningens 

mallar saknar dokumentationsfält för en beskrivning av detta. Enligt skollagen ska elevens 

behov av stöd beskrivas i ett åtgärdsprogram.  
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tillgång. Det ena systemet för dokumentation (PMO) har inte lärare tillgång till och det andra 

verksamhetssystemet (Vklass) har inte samtliga professioner inom elevhälsan per 

automatiktillgång till. Det senare systemet beskrivs inte heller vara fullt användarvänligt. 

Intervjuade uppger att det förekommit att dokumenterade underlag har försvunnit i 

verksamhetssystemet och att det finns medarbetare som dokumenterar dubbelt för att undvika 

att material går förlorat.  

3.2. En av mallarna för åtgärdsprogram saknar fält för obligatorisk information  

Om extra anpassningar inte bedöms som tillräckligt initieras ett möte med vårdnadshavare. En 

pedagogisk kartläggning är då det första steget i processen att utreda behov av särskilt stöd 

hos en elev. Vid en pedagogisk kartläggning inhämtas information från eleven, undervisande 

lärare och vårdnadshavare. Analys görs av bland annat elevens förutsättningar att nå 

kunskapsmålen, elevens skolsituation, elevens mående samt framgångsfaktorer och upplevda 

svårigheter. Därefter genomförs en utredning av elevens behov av särskilt stöd. Utredningen 

genomförs av specialpedagog eller speciallärare tillsammans med undervisande lärare. 

 

För utredning av särskilt stöd och för framtagandet av åtgärdsprogram finns mallar framtagna. 

För åtgärdsprogram finns två olika mallar – en som avser ett slags grund-åtgärdsprogram och 

en som avser åtgärdsprogram efter uppföljning av ett tidigare åtgärdsprogram. I mallen för 

åtgärdsprogram som tagits fram efter uppföljning av ett tidigare åtgärdsprogram saknas 

dokumentationsfält för beskrivning av elevens behov av stöd. Det kan ha skett förändringar i 

elevens behov sedan grund-åtgärdsprogrammet upprättades, vilket då inte dokumenteras. 

Enligt skollagen ska elevens behov av stöd alltid beskrivas i ett åtgärdsprogram. Enligt uppgift 

har förvaltningen en pågående dialog med systemleverantören kring att elevens behov 

behöver kunna dokumenteras i båda mallar. 

3.3. Resultat av genomfört stickprov: utvecklingsområden identifieras på flera punkter 

Inom ramen för granskningen har ett stickprov genomförts omfattande totalt 20 elevärenden. 

Urvalet har avsett de elever i årkurs 1 – 5 som har minst två omdömen om en ännu ej 

godtagbar kunskapsnivå, samt de elever i årskurs 6 – 9 som har minst två F i betyg eller två 

streck3. Dessa elevärenden har granskats utifrån på förhand uppsatta parametrar med grund 

i Skolverkets allmänna råd för särskilt stöd. Genomförda stickprov beskrivs i bilaga 5. 

 

Sammanfattande iakttagelser från genomförda stickprov 

I åtta elevärenden har ingen utredning om särskilt stöd påbörjats, även om eleverna inte 

uppnår kunskapsmålen i mellan två till 14 ämnen. Fyra av dessa elever är nyanlända och har 

därför genomgått annan typ av kunskapsbedömning som ska uppdateras löpande4. Övriga 

elever utan påbörjad utredning om särskilt stöd har extra anpassningar, varav dessa finns 

dokumenterade i Vklass för tre av fyra elever. Två av dessa daterar dock till mer än ett år bakåt 

i tiden. Enligt Skolverket finns ingen tidsgräns för när en extra anpassning inte längre ska 

 
3 Med F i betyg avses icke godkänd och med streck avses att underlag saknas för att bedöma elevens 
kunskaper i ett visst ämne.  
4 Skolverket har tagit fram ett särskilt bedömningsstöd för nyanlända elever. Två av stegen är 
obligatoriska att genomföra. Kartläggningen ligger till grund för planering av elevens fortsatta 
undervisning. För elever i högstadiet i grundskolan ska skolan upprätta en individuell studieplan. 
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anses vara tillräcklig. Inom ramen för stickprovet har vi inte studerat elevernas eventuella 

progression i omdömen eller betyg. Genomförda stickprov visar dock att eleverna har haft 

extra anpassningar under en längre tid, vilket medför risk att de avstannar i sin 

kunskapsutveckling i det fall den extra anpassningen inte är tillräcklig. En brist som identifieras 

inom stickprov i både årskurs 1–5 och årskurs 6-9 är att elevens behov av stöd inte alltid 

beskrivs i åtgärdsprogrammet, något som är ett krav enligt skollagen.  
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4. Beaktning av elevens åsikt i samband med utredning och 

framtagande av åtgärdsprogram 

 

Enligt Barnkonventionens artikel 12 har barn rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor 

som rör barnet. Hänsyn ska tas till barnets åsikter utifrån barnets ålder och mognad.  

 

I samband med en pedagogisk utredning sker samtal med elev. Specialpedagog genomför 

också observationer i klassrummet. Av mallar som finns i förvaltningen ska besvaras ja eller 

nej på frågan huruvida eleven har medverkat i utredning av särskilt stöd samt i utarbetande av 

åtgärdsprogram. Av åtgärdsprogrammet ska också fyllas i det datum som eleven fått del av 

beslutet.  

 

I skolorna finns former för samverkansmöte mellan skola och hem. Deltar gör relevant personal 

från elevhälsa och undervisande personal samt vårdnadshavare och när lämpligt också 

eleven. Syftet är att hem och skola ska samarbeta runt elevens situation. Dessa möten sker 

när situationen kräver ett fördjupat samarbete.  

 

Utifrån vad som framkommer i intervjuer och i genomförda stickprov har eleven en central del 

i utredning av särskilt stöd, framtagande av åtgärdsprogram och uppföljning av åtgärder. I 

flertalet elevunderlag vi tagit del av genom stickprovet framgår att samtal hållits och 

dokumenterats med den berörda eleven i samband med pedagogisk utredning.  

 

Sammantaget visar stickprovet att det i hälften av stickproven tydligt går att utläsa att elev varit 

delaktig i samband med utredning av särskilt stöd och/eller framtagande av åtgärdsprogram. I 

övriga ärenden, som i huvudsak avser elever med extra anpassningar och/eller elever som är 

nyanlända, är det dock inte möjligt att utläsa huruvida eleven medverkat.  

 

Vi bedömer att nämnden har säkerställt att elevens åsikt tas i beaktande i samband med 

utredning av särskilt stöd och beslut om åtgärder i åtgärdsprogram. Granskningen visar att 

det finns mallar för utredning av särskilt stöd och framtagande av åtgärdsprogram där 

elevens medverkan ska fyllas i. Enligt vad som framkommer i intervjuer och i genomförda 

stickprov har eleven en central del i utredning av särskilt stöd, framtagande av 

åtgärdsprogram och uppföljning av åtgärder.  

 

Genomförda stickprov visar dock att det i flera elevärenden saknas dokumenterat underlag 

från samtal med elev. Det gäller främst elever med extra anpassningar eller nyanlända 

elever där en särskild kunskapskartläggning gjorts. Det går i de fallen inte att utläsa om 

elevens åsikt har tagits i beaktande eller inte. Vi anser att det även i dessa fall bör 

dokumenteras att elevens åsikt tagits i beaktande för att säkerställa att Barnkonventionens 

intentioner efterlevs.  
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5. Samlad bedömning 

5.1. Bedömning utifrån revisionsfrågorna 

Revisionsfrågor Bedömning 

 

 Har nämnden säkerställt ett 

ändamålsenligt arbete med att 

bedöma elevers kunskapsutveckling, 

enligt garantin om tidiga 

stödinsatser? 

Delvis. Inom nämndens ansvarsområde finns rutiner 

som beskriver hur de obligatoriska kartläggnings- och 

bedömningsmaterialet ska genomföras. Förvaltningen 

har även beslutat om en rekommendation om att 

skolenheter ska genomföra bedömningsstöd vid 

ytterligare tre tillfällen än vad skollagen kräver. Vi 

anser dock att det finns vissa förbättringsområden 

kopplat till uppföljning av garantin samt uppföljning av 

elevers kunskapsutveckling i årskurs 1-5. 

 

 Har nämnden säkerställt ett 

ändamålsenligt arbete med 

utredning av särskilt stöd och 

åtgärdsprogram? 

 

o Hur fördelas ansvar för utredning av 

särskilt stöd? 

o Innehåller beslutade 

åtgärdsprogram en beskrivning av 

elevens behov av stöd utifrån en 

pedagogisk och social bedömning? 

o Genomförs uppföljning av de 

individuella åtgärdsprogrammen 

och sker omvärdering av åtgärder 

om de inte har fått effekt? 

Delvis. Granskningen visar att det finns rutiner för 

utredning av behov av särskilt stöd och för 

framtagande av åtgärdsprogram. Mallar finns liksom en 

dokumenterad ansvarsfördelning för arbetet. Rutiner 

finns för ansvarsfördelning i utredning av särskilt stöd. 

Stickprovsgranskning visar att åtgärdsprogrammen 

följs upp och att åtgärder omvärderas när de inte har 

bedömts ha gett tillräcklig effekt.  

Vi bedömer att det finns risk för att nämnden för 

Förskola & Grundskola inte uppfyller skollagens krav 

om att skyndsamt utreda en elevs behov av särskilt 

stöd samt skollagens krav på utformning av 

åtgärdsprogram. Bristerna handlar i huvudsak om 

beskrivning av elevens behov av stöd som saknas i 

flera åtgärdsprogram. Två av elever i stickprovet har 

haft extra anpassningar daterade till mer än ett år 

tillbaka, utan att utredning om särskilt stöd initierats.  

 

 Har nämnden säkerställt att elevens 

åsikt tas i beaktande i samband med 

beslut om extra anpassningar, 

utredning av särskilt stöd och beslut 

om åtgärder i åtgärdsprogram? 

Ja, vad gäller utredning av särskilt stöd och 

åtgärdsprogram. Rutiner finns för att säkerställa att 

eleven ges möjlighet att medverka vid utredning av 

särskilt stöd och i framtagande av åtgärdsprogram. I 

granskningen framkommer att eleven har en central 

del i utredning av särskilt stöd, framtagande av 

åtgärdsprogram och uppföljning av åtgärder. 

Genomförda stickprov visar dock att det för de elever 

som har extra anpassningar eller som är nyanlända 

saknas dokumenterat underlag från samtal med 

eleven. Det går i de fallen inte att utläsa om elevens 

åsikt har tagits i beaktande eller inte.  
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5.2. Slutsatser 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om nämnden för Förskola & Grundskola har 

säkerställt ett ändamålsenligt arbete med särskilt stöd i förskoleklass och grundskolan, det vill 

säga i enlighet med lag och allmänna råd. Vår sammanfattande bedömning utifrån 

granskningens syfte, ställda revisionsfrågor och ansvarsgrunderna är att nämnden delvis 

säkerställt detta.  

 

Utifrån genomförd granskning lämnas följande rekommendationer till nämnden för Förskola & 

Grundskola: 

 

 Säkerställa att elevens behov av stöd framgår i samtliga åtgärdsprogram. 

 Säkerställa att elevens åsikt även tas i beaktande i samband med extra anpassningar, 

detta i enlighet med barnkonventionens artikel 12. För att synliggöra elevens 

involvering bör detta dokumenteras. 

 Tillse att de skriftliga omdömena i årkurs 1 – 5 kan sammanställas 

kommunövergripande i verksamhetssystemet. Detta för att möjliggöra en 

kommunövergripande analys av elevers kunskapsnivåer. 

 Utveckla ett gemensamt arbetssätt inom samtliga kommunens skolenheter vad gäller 

bedömning av elevers kunskapsnivåer i årskurs 4 och 5.  

  

 

 

Göteborg den 20 februari 2023 

 

Linnéa Johansson Elin Mausén 

Verksamhetsrevisor Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Ernst & Young AB Verksamhetsrevisor 

 Ernst & Young AB 

 

 

 

 

Mikaela Gretzer Aron Larsson 

Certifierad kommunal yrkesrevisor Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Kvalitetssäkrare Specialist 

Ernst & Young AB Ernst & Young AB 
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Bilaga 1. Bakgrund till granskningen 
Barn har enligt Barnkonventionen rätt till utbildning. Grundskolan ska enligt Barnkonventionen 

vara tillgänglig för alla. Utbildningen ska enligt skollagen vara likvärdig. Alla elever har rätt till 

ledning och stimulans i skolan för att nå så långt som möjligt i sin kunskapsutveckling utifrån 

sina förutsättningar. För en del elever kan det innebära extra anpassningar eller särskilt stöd i 

undervisningen. Skolan ska sträva efter att uppväga skillnader i barns och elevers olika 

förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Detta kallas för det kompensatoriska 

uppdraget. I Kungsbacka kommun ansvarar nämnden för Förskola & Grundskola för 

utbildningen i förskoleklass och grundskola.  

 

I skollagen finns en garanti för tidiga stödinsatser i förskoleklassen och lågstadiet. I 

förskoleklassen och i lågstadiet ska det göras en bedömning av en elevs kunskapsutveckling 

om det finns indikationer på att eleven inte kommer att uppfylla kriterier för bedömning av 

kunskaper. Om en utredning visar att en elev är i behov av särskilt stöd ska eleven ges sådant 

stöd. Stödet ska ges med utgångspunkt i elevens utbildning i dess helhet om det inte är 

uppenbart obehövligt. Åtgärdsprogram ska utarbetas för en elev som ska ges särskilt stöd. 

Utgångspunkten är att rektor ska besluta om åtgärdsprogrammet. Enligt Barnkonventionen har 

barn rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet. Hänsyn ska tas till 

barnets åsikter utifrån barnets ålder och mognad.  

 

Studier visar att för att få bästa effekt ska särskilt stöd ges tidigt. Statistik från Skolverket visar 

att andelen elever som får särskilt stöd är högst i årskurs nio, det vill säga i slutet av 

grundskolan. Statistiken visar också att särskilt stöd är vanligare bland pojkar än bland flickor.  

 

Kommunrevisionen genomförde under våren 2022 en granskning av särskilt stöd i 

gymnasieskolan. Granskningen visade att det finns utvecklingsområden i att säkerställa att 

utredningar om särskilt stöd och åtgärdsprogram utformas i enlighet med krav i skollagen och 

Skolverkets allmänna råd för särskilt stöd. Kommunrevisionen har mot bakgrund av 

ovanstående samt sin risk- och väsentlighetsanalys bedömt att det är väsentligt att granska 

nämnden för Förskola & Grundskolas arbete med särskilt stöd inom förskoleklass och 

grundskolan. I God revisionssed framgår de grunder som revisorerna använder när de 

bedömer ansvarstagande i styrelser och nämnder. Ansvarsgrunder som är aktuella i denna 

granskning är bland annat risken för bristande måluppfyllelse samt bristande styrning och 

intern kontroll av verksamhet. 
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Bilaga 2. Revisionskriterier 
 

Kommunallagen 2017:725 

Enligt kommunallagen 6 kap. ska nämnder besluta i frågor som rör förvaltningen och i frågor 

som de enligt lag eller annan författning ska ha hand om. Nämnder beslutar också i frågor som 

fullmäktige har delegerat till dem. 

 

Skollagen 2010:800 

Enligt skollagen 3 kap. 2 § ska alla barn och elever i samtliga skolformer ges den ledning och 

stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga utveckling för att de utifrån sina 

egna förutsättningar ska kunna nå så långt som möjligt enligt utbildningens mål.  

 

Enligt 3 kap. 5 § Om det inom ramen för undervisningen framkommer att risk föreligger att en 

elev inte uppfyller de betygskriterier eller övriga kunskapsmål som finns ska eleven skyndsamt 

ges stöd i form av extra anpassningar inom ramen för den ordinarie undervisningen. Stödet 

ska ges med utgångspunkt i elevens utbildning i dess helhet, om det inte är uppenbart 

obehövligt.  

 

Om det inom ramen för undervisningen framkommer att det finns risk att en elev inte uppnår 

kunskapsmålen trots att stöd har getts i form av extra anpassningar inom ramen för den 

ordinarie verksamheten ska detta anmälas till rektor. Rektorn ska se till att elevens behov av 

särskilt stöd skyndsamt utreds. Samråd ska ske med elevhälsan, om det inte är uppenbart 

obehövligt.  

 

Om en utredning visar att en elev är i behov av särskilt stöd ska eleven ges sådant stöd. Stödet 

ska ges med utgångspunkt i elevens utbildning i dess helhet, om det inte är uppenbart 

obehövligt.  

 

Särskilt stöd får enligt skollagen ges istället för den undervisning eleven annars skulle ha 

deltagit i eller som komplement till denna. Åtgärdsprogram ska utarbetas för en elev som ska 

ges särskilt stöd. Av programmet ska behovet av särskilt stöd och hur det ska tillgodoses 

framgå. Det ska också framgå när åtgärderna ska följas upp och utvärderas, samt vem som 

är ansvarig för uppföljningen respektive utvärderingen. Åtgärdsprogrammet beslutas av rektor. 

 

Om en utredning enligt ovan visar att eleven inte behöver särskilt stöd ska rektor eller den som 

rektor överlåtit beslutanderätt till istället besluta att ett åtgärdsprogram inte ska utarbetas.  

 

Skolverkets allmänna råd om arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och 

åtgärdsprogram 

 

Den som utreder en elevs behov av särskilt stöd bör enligt råden kartlägga hur elevens 

skolsituation påverkar elevens förutsättningar och förmågor. Utifrån kartläggningen ska en 

bedömning göras av om eleven är i behov av särskilt stöd och i så fall bedöma vilka behov 

eleven har. När rektor får information om att en elev kan vara i behov av särskilt stöd ska 
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utredning påbörjas skyndsamt. Utredningar av behov av särskilt stöd ska dokumenteras 

skriftligt.  

 

Rektor ska tillse att en elev enbart har ett åtgärdsprogram. Åtgärdsprogrammet ska innehålla 

konkreta och utvärderingsbara åtgärder.  

 

Ett åtgärdsprogram ska enbart innehålla den information om eleven som behövs för att kunna 

vidta adekvata stödåtgärder. 

 

När ett beslut om åtgärdsprogram fattas ska eleven, eller i förekommande fall elevens 

vårdnadshavare, underrättas om beslutet. I åtgärdsprogrammet ska elevens behov av särskilt 

stöd beskrivas.  

 

Åtgärdsprogrammet följs upp löpande i och med personalens kontinuerliga arbete med 

åtgärderna. Utvärdering av åtgärdsprogrammet är en mer systematisk analys med grund i hur 

åtgärderna har fungerat. Syftet är att se över om de stödinsatser som satts in har gett effekt.  

 

Vissa elever har behov av stöd under en längre tid. Då finns det skäl för skolan att vid flera 

tillfällen ta ställning till stödbehovet och fatta nya beslut om åtgärdsprogram.  

 

Lag om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter 

Lagen (2018:1197) om Förenta Nationernas konvention om barnets rättigheter  

Barnkonventionen innehåller 54 artiklar som fastställer barnets rättigheter. Artiklarna ska  

utgöra en helhet. Barnkonventionen gäller alla barn, det vill säga individer under 18 år. I  

konventionen finns fyra grundläggande principer som ska vara vägledande i alla frågor som  

rör barn.   

 

 Artikel 2: alla barn har samma rättigheter och lika värde  

 Artikel 3: barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn  

 Artikel 6: alla barn har rätt till liv och utveckling  

 Artikel 12: alla barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad.  

 

Barnkonventionens status som lagstiftning gör att det enskilda barnets rättssäkerhet stärks.  

Det möjliggör också att barnets bästa kommer i främsta rummet på ett tydligare sätt.   

 

Av lagens förarbeten (prop. 2017/18:186) framgår att ett barnrättsbaserat synsätt utgör  

kärnan i barnkonventionen. Detta innebär att varje barn ska ses som bärare av rättigheter.  

Detta synsätt kräver att barnets rätt att bli hört och få sina åsikter beaktade måste  

tillgodoses systematiskt i alla processer.   

 

Av lagens förarbeten framgår också anammandet av ett barnrättsperspektiv eller ett  

barnrättsbaserat synsätt främst om synsätt, kunskap, arbetssätt och tydlig styrning. För att  

uppnå en varaktig och genomgripande förändring krävs att en fråga eller ett synsätt  

rutinmässigt förs in i det dagliga arbetet. Tjänstemän och beslutsfattare som hanterar  

ärenden som rör barn styrs dock i sitt arbete av lagar, förordningar, föreskrifter, förarbeten  
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och riktlinjer. En inkorporering innebär att barnets roll som rättssubjekt med egna specifika  

rättigheter tydliggörs och kan därmed förväntas medverka till att barnet i högre grad  

hamnar i fokus i de situationer som gäller barnet. 

 

Reglemente för nämnden för Förskola & Grundskola 

Nämnden fullgör kommunens uppgifter enligt skollagen och annan författning inom det 

offentliga skolväsendet för barn och elever inom förskola, förskoleklass, grundskola, 

grundsärskola, fritidshem och annan pedagogisk omsorg.  

 

Nämnden fullgör kommunens uppgifter och har det faktiska vårdgivaransvaret för elevhälsan 

enligt skollagen, inklusive den medicinska och psykologiska delen av elevhälsan, för elever i 

förskoleklass, grundskolan och grundsärskolan. 
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Bilaga 3. Källförteckning 
 

Genomförda intervjuer: 

• Presidiet i nämnden för Förskola & Grundskola 

• Tidigare förvaltningschef Förskola & Grundskola  

• Gruppintervju med verksamhetschefer 

• Gruppintervju med rektorer för ett urval av kommunens grundskolor  

• Gruppintervju med representanter från Elevhälsoteamet  

 

Granskade dokument: 

 

 Blankett Beslut om att avsluta åtgärdsprogram, 3 kap 9 § skollagen 

 Blankett Beslut om åtgärdsprogram för en elev i behov av särskilt stöd. Enligt 3 kap 9 § 

skollagen 

 Blankett Utredning av elevs behov av särskilt stöd, 3 kap 7 § skollagen 

 Kartläggning sammanställning Vklass 

 Minsta gemensamma nämnare, Vklass 

 Nämndbudget 2022 nämnden för Förskola & Grundskola 

 Nämnden för Förskola & Grundskolas internkontrollplan 2022 

 Nämndens årsredovisning 2021, nämnden för Förskola & Grundskola 

 Pedagogisk kartläggning – en nulägesbeskrivning 

 Rutin för dokumentation av stödinsatser 

 Rutin överlämningar 

 Rutindokument Minsta gemensamma nämnare 

 Rätt stöd i rätt tid. Kungsbacka kommuns rutiner för Läsa, Skriva, Räkna. En garanti för 

tidiga stödinsatser. 

 Särskilt stöd i Vklass. Kompetensutveckling hösten 2022 
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Bilaga 4. Processkarta särskilt stöd 
Förvaltningens processkarta för illustration av arbetet med extra anpassning och särskilt stöd. 

Med färgkodning framgår vart olika moment ska dokumenteras.  

 

 
 

 

Lärare  

 Dokumenterar extra anpassningar 

 Skapar flaggning i verksamhetssystemet (läraren signalerar med hjälp av en markering 

på den specifika elevens profil i verksamhetssystemet för att uppmärksamma andra 

undervisande lärare om elevens behov till) 

 Deltar i pedagogisk kartläggning och bedömning 

 Ansvarar för och utvärderar åtgärder som tilldelats 

 

Elevhälsa 

 Deltar i arbetet med extra anpassningar och särskilt stöd 

 Samordnar arbetet med pedagogisk utredning 

 Dokumenterar åtgärdsprogram 

 Antecknar i PMO (kommunens journalsystem för elevhälsa)  

 

Rektor eller speciallärare/specialpedagog 

 Undertecknar och diarieför beslut om att utarbeta, inte utarbeta samt avsluta 

åtgärdsprogram 
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Bilaga 5. Resultat av genomförda stickprov 
I granskningen har 20 elevärenden har granskats utifrån på förhand uppsatta parametrar med 

grund i Skolverkets allmänna råd för särskilt stöd. Den första delen av stickprovet avser 

huruvida utredning om särskilt stöd har initierats för dessa elever och hur utredningen har 

genomförts. Den andra delen av stickprovet avser de åtgärdsprogram som utredningen om 

särskilt stöd eventuellt mynnat ut i, och huruvida de är upprättade i enlighet med Skolverkets 

allmänna råd.  

 
Utredning 

1. Utredning av särskilt stöd har initierats.  

2. Dokumentation om den pedagogiska utredningen finns. Det framgår: 

a. när utredning är gjord 

b. vem som ansvarat för den 

c. vilken befattning den personen har.  

d. om eleven, vårdnadshavare eller extern utredningskompetens varit 

involverade. 

e. Elevens behov av stöd/anpassning beskrivs.  

3. Rektor har beslutat om att inte upprätta åtgärdsprogram (alt. delegationsbeslut finns).  

Åtgärdsprogram 

4. Rektor har beslutat om ett åtgärdsprogram (alt. delegationsbeslut finns). 

5. Utformningen av åtgärdsprogram 

a. Åtgärdsprogrammet beskriver elevens behov av särskilt stöd 

b. I åtgärdsprogrammet framgår hur behovet av stöd ska tillgodoses   

c. Åtgärdsprogrammet innehåller inte elevkänslig information 

d. Elev och vårdnadshavare har getts möjlighet att delta i utformningen av 

åtgärdsprogrammet 

6. Utvärdering av åtgärdsprogram 

a. Det framgår när åtgärderna ska utvärderas 

b. Det framgår vem som är ansvarig för utvärderingen 

c. Åtgärder har vid utvärdering vid behov justerats. 

 

 

Förklaring till tabell: 

• Grön markering:  Kontrollpunkten uppfylld 

• Gul markering:  Kontrollpunkten delvis uppfylld 

• Röd markering:  Kontrollpunkten inte uppfylld 

• Grå markering: Kontrollpunkten går inte att bedöma utifrån tillgängliga underlag 

• Vit/blank markering:  Kontrollpunkten bedöms inte vara tillämplig. Det är aktuellt när 

utredning visat att eleven inte är i behov av särskilt stöd eller när det inte funnits behov 

av att justera beslutade åtgärder i åtgärdsprogrammet. 
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Stickprov av elevärenden årskurs 1 – 5 

 

 UTREDNING ÅTGÄRDSPROGRAM 

1 2a 2b 2c 2d 2e 3 4 5a 5b 5c 5d 6a 6b 6c 

1                     

2  Eleven har dokumenterade extra anpassningar i Vklass. Eleven har haft extra 

anpassningar sedan november 2021. 

3  Eleven har inte dokumenterade extra anpassningar i Vklass. Enligt skriftlig 

uppgift får eleven stöd på gruppnivå och individnivå. 

4  Eleven är nyanländ t.o.m. 2024. Eleven har dokumenterade extra anpassningar 

i Vklass. Eleven har haft extra anpassningar sedan december 2022. 

5                

6                

7                

8                

9                

10  Eleven har dokumenterade extra anpassningar i Vklass. Eleven har extra 

anpassningar från maj 2020 och december 2022. 

 

EY:s kommentarer: 

 Vad gäller elev 1 så har en utredning om särskilt stöd påbörjats den 2 december 2022. 

Utredningen var ej färdigställd vid granskningens genomförande.  

 

 Genomfört stickprov visar att det kopplat till fyra elevärenden inte har genomförts 

någon utredning av särskilt stöd. Samtliga fyra elever uppges ha extra anpassningar, 

men bara tre av dessa har extra anpassningar dokumenterade i verksamhetssystemet. 

I två fall daterar de extra anpassningarna mer än ett år bakåt i tiden. För elev 4 har en 

utredning om särskilt stöd inte initierats då eleven räknas som nyanländ i skollagens 

mening till och med 2024. Då görs istället en särskild kunskapskartläggning5.  

 

 Som tidigare nämnts finns två mallar för åtgärdsprogram. I fem elevärenden (stickprov 

5-9) saknas med anledning av detta en beskrivning av elevens behov av stöd i det 

framtagna åtgärdsprogrammet.  

 

 I fyra (stickprov 2,3,4 och 10) saknas dokumenterat underlag som visar att samtal med 

eleven hållits i samband med pedagogisk utredning och/eller annan utredning.  

 

 I två ytterligare elevärenden (stickprov 8 och 9) framgår att eleven inte har medverkat 

i framtagande av åtgärdsprogrammet6.  

 
5 Skolverket har tagit fram ett särskilt bedömningsstöd för nyanlända elever. Två av stegen är 
obligatoriska att genomföra. Kartläggningen ligger till grund för planering av elevens fortsatta 
undervisning. För elever i högstadiet i grundskolan ska skolan upprätta en individuell studieplan. 
6 I kommentar från förvaltningen ges förklaring till varför dessa elever inte medverkat i framtagande av 
åtgärdsprogram. I det ena fallet hänvisas till elevens ålder, i det andra till tekniska omständigheter.  
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Stickprov elevärenden årskurs 6 – 9 

 

 
UTREDNING ÅTGÄRDSPROGRAM 

1 2a 2b 2c 2d 2e 3 4 5a 5b 5c 5d 6a 6b 6c 

11  Eleven har inte extra anpassningar. 

12                

13                

14                

15                

16                

17  Eleven har inte extra anpassningar. Eleven är nyanländ.  

18                

19  Eleven har inte extra anpassningar. Eleven är nyanländ.  

20  Eleven har inte extra anpassningar. Eleven är nyanländ. 

 

EY:s kommentarer: 

 

 Genomfört stickprov visar att det kopplat till fyra elevärenden inte har genomförts 

någon utredning av särskilt stöd. Vad gäller elev 11 finns annan dokumentation som 

tyder på att eleven haft skolfrånvaro under en längre tid. En utredning finns istället om 

åtgärder vid frånvaro. Vad gäller elev 17 framgår att eleven varit nyanländ. Eleven har 

haft olika anpassningar och har fått studiehandledning på sitt modersmål. Elev 19 och 

20 är nyanlända och har i stället en individuell studieplan. Med i underlaget för dessa 

två elever finns också kartläggning av deras kunskaper.  

 

 Som nämnts ovan finns två mallar för åtgärdsprogram. I fyra elevärenden saknas med 

anledning av detta en beskrivning av elevens behov av stöd i det framtagna 

åtgärdsprogrammet. Vad gäller elev 18 noteras att elevens behov av stöd heller inte 

beskrivs i utredningen av behov av särskilt stöd.  

 

 I fyra elevärenden (stickprov 13, 17, 19 och 20) saknas dokumenterat underlag som 

visar att samtal med eleven hållits i samband med pedagogisk utredning och/eller 

annan utredning. Vad gäller stickprov 13 så noteras också att varken elev eller 

vårdnadshavare medverkat i utredning av särskilt stöd eller i framtagande av 

åtgärdsprogram7. 

 

 
7 Förvaltningen kommenterar att eleven i fråga till en början hade svårigheter att alls ta sig till skolan, 
varför eleven inte kunde delta i utredning eller upprättande av åtgärdsprogram.  
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TJÄNSTESKRIVELSE 

 

Redovisning av mellanledares påverkan på kvaliteten i undervisningen 
 
Förslag till beslut 
Nämnden för Förskola och Grundskola har tagit del av redovisningen och antecknar informationen till 
protokollet 

Sammanfattning 
Utifrån Skolverkets granskningsrapport beslutades i Kungsbackas förvaltning Förskola & Grundskola 
att på prov införa mellanledare i förskolan för att stärka undervisningsperspektivet och ge en mer 
likvärdighet i det distribuerade ledarskapet mellan förskola och grundskola.  

Vid mittavstämning av projektet har två enkäter skickat ut till personal och rektorer i förskolan. En 
gällandade ”Hur vet du det?” arbetet och en kring effekterna av mellanledarnas roll i förskolan. 

Enkäterna viskar märkbara förändringar i förskolans gemensamma systematiska kvalitetsarbete och det 
kollegiala lärandet.  

Mellanledarna:  

- är nära praktiken i vardagen,  

- är en bro/länk mellan personal och rektor på ett positivt sätt för alla ”parter”,  

- för in ny kunskap in i verksamheten,  

- skapar en större likvärdighet mellan förskolorna,  

- bidrar till individuell professionsutveckling. 

 

Beskrivning av ärendet 
Bakgrund 
Förutsättningar för förskolan utifrån uppdraget som service för samhälle och vårdnadshavare, barnets 
rätt till förskola, arbetstidsavtalet, avsaknad av stadsbidrag och statlig styrning är minst sagt komplext. 
Förskollärarnas roll och barnens rätt till undervisningens i förskolan har stärkts i och med förskolans 
läroplan Lfpö18. I Skolinspektionens granskning av förskolans kvalitet och måluppfyllelse 2018 
påpekas att förskolan behöver: 
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 Ett förbättrat systematiskt kvalitetsarbete som styrs utifrån läroplansuppdraget och barnens 
bästa behövs, både på förskolenivå och på huvudmannanivå, i syfte att kunna bidra till 
kvalitetsutvecklingen och måluppfyllelsen i förskolan.  

 Huvudmän för förskolan behöver säkerställa och stödja att arbetet i förskolan bedrivs på 
vetenskaplig grund och med beprövad erfarenhet i syfte att höja den pedagogiska kvaliteten 
och även ge goda förutsättningar för ledarskapet i förskolan.  

 Fortbildningsinsatser/kompetensutveckling på lokal nivå behöver i högre grad skräddarsys 
utifrån läroplansuppdraget – och för olika yrkesgrupper – med hänsyn till varje förskolas behov 
av kvalitetsutveckling, så att förskolepersonalen får möjlighet att professionellt utföra sitt 
uppdrag.  

(Referens: Skolinspektionen. (2018). Förskolans kvalitet och måluppfyllelse – slutrapport. Stockholm:) 
 

Utifrån Skolverkets granskningsrapport beslutades i Kungsbackas förvaltning Förskola & Grundskola 
att på prov införa mellanledare i förskolan för att stärka undervisningsperspektivet och ge en mer 
likvärdighet i det distribuerade ledarskapet mellan förskola och grundskola.  

Ett resultatfondsprojekt på 17 miljoner fördelat på tre år statade den 1 augusti 2021 och avslutas den 1 
augusti 2024. Fördelningen är två mellanledare per rektor i förskolan om vardera 20%. Projektet ska 
säkerställa förskolans ansvar att systematiskt och kontinuerligt följa barns utveckling och lärande samt 
dokumentera, analysera och utvärdera undervisningens kvalitet på grupp och individnivå. Detta ansvar 
stärks genom mellanledarnas roll i rektors distribuerade ledarskap. Satsningen innebär att rektor 
tillsammans med mellanledare på den egna enheten säkerställer undervisningens kvalitet hos 
medarbetare och barn. Som stöd i arbetet genomgår alla förskolor en kompetensutveckling under 
2021-2023 som leds av förvaltningens lektorer.  

Mellanledarens roll är starkt kopplad till kommunens kvalitetsarbete ”Hur vet du det?”. Målsättningen 

är att rektor med stöd av mellanledaren och tillsammans med enhetens personal gör analys av 
undervisningens kvalitet och måluppfyllelsen med stöd av den gemensamma vetenskapliga 
definitionen som skapar ett gemensamt språk. Utifrån detta säkerställs att utbildningen i förskolan vilar 
på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet enligt förskolans styrdokument.  

 

Mittavstämning 

Mellanledarens roll i ”Hur vet du det?” arbetet 
I förskolan analyseras fyra kvalitetsdimensioner:  

- personalens undervisningskompetens,  

- relationell kompetens,  

- leken i undervisningen och 

- personalens barnsyn.  
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För att konkretisera de vetenskapliga grundade kvalitéerna i undervisningen har mellanledarna spelat 
en mycket stor roll i framtagandet av indikatorerna som påvisar den vetenskapliga kvalitén i 
undervisningen. Indikatorerna ska stödja enheterna att synliggöra kvalitetsdimensionerna och svara på 
frågeställningarna: 

- På vilka olika sätt kan vetenskapligt grundad kvalitet synas i undervisningen? 

- Vad kan man leta efter när man letar efter kvalitet? 

- Vad kan jag arbeta med konkret när jag vill förbättra kvaliteten i min undervisning? 

I ”Hur vet du det?” arbetet gällande kvalitetsdimensionerna har mellanledarenes roll varit betydande 

och bidragit med ett positivt sätt utifrån i tre olika kontexter: 

- ordinarie praktik - vad betyder det för oss? inspiration och stöd vid planering av undervisning samt 
vid studiedagar. 

- kollegialt lärande - mellanledarens stöd, fokus i samtalen, observationsprotokoll, utmana 
personliga teorier och övertygelser samt tillsammans materialet. 

- medarbetarsamtal - synliggör sin undervisning och analyserar undervisningen 
 

Vilken betydelse har mellanledarens utifrån resultatfondsprojektet? 
En enkät bestående av tre skattningsfrågor med medföljande möjlighet att konkretisera svaren gick ut 
till samtliga förskolors medarbetare i april 2023. Frågeställningarna var:  

- Hur tänker du kring att vi har infört mellanledare i våra förskolor i Kungsbacka kommun? 
- På vilka olika sätt ser du att er "mellanledare" bidrar till att öka kvaliteten på undervisningen på er 

förskola och därmed barnens lärande? 
- Vilka andra effekter eller märkbara förändringar ser du att införandet av mellanledarfunktionen 

har medfört på din enhet? 
 

Sammanställning av enkätresultatet visar att 78% av svaren påvisar att det är mycket bra eller bra med 
mellanledarrollen, 18% svarade så där, 2% inte alls och 1% hade ingen uppfattning i frågan. Utifrån 
svaren mycket bra och bra kan man urskilja svar som att mellanledarna är nära praktiken i vardagen, är 
en bro/länk mellan personal och rektor på ett positivt sätt för alla ”parter”, att ny kunskap förs in i 

verksamheten, en större likvärdighet mellan förskolorna samt individuell professionsutveckling. 

Andra märkbara effekter som framkommit i enkäten är att förbättringsarbetet har kommit i gång, en 
bättre arbetsmiljö samt kortare beslutsvägar. Bland de få svar som inte givit en positiv återkoppling 
uttrycks att man inte hunnit se någon effekt av projektet samt att man angivit att man inte har någon 
mellanledare på sin förskola. 
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TJÄNSTESKRIVELSE 

Redovisning av arbetet med förskolans organisering (mindre 
barngrupper) 

 

Förslag till beslut  
Nämnden för Förskola och Grundskola har tagit del av redovisningen och noterar informationen till 
protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
Kungsbackas kommunala förskolor är organiserade enligt Skolverkets riktmärke. Vid uppföljning av 
arbetet framkom att några enstaka enheter har behov av stöd för att möta upp mot riktmärket. Stöd har 
genomförts av huvudmannen genom kategoriträffar inom områdena vetenskapliggrund och 
förskollärarens roll samt uppföljningsdialog med respektive rektor tillsammans med verksamhetschef.  

Beskrivning av ärendet 
Kungsbackas kommunala förskolor är organiserade enligt Skolverkets riktmärke under större delen av 
barnets förskoledag. Barngruppernas storlek rekommenderad att vara: 

 

• För barn mellan ett och tre år är riktmärket för barngruppens storlek sex till tolv barn. 

• För barn mellan fyra och fem år är riktmärket för barngruppernas storlek nio till femton barn. 

För barn mellan ett och fem år organiseras grupperna till fjorton barn enligt Kungsbackas tolkning 

 

Utifrån barnets möjligheter till lärande och utveckling ska barngruppernas sammansättning vara så 
beständiga som möjligt medan personalens tillhörighet till barngruppen kan vara mer flexibel. Rektor 
ska organisera team så att alla barn får tillgång till bästa möjliga kompetens på varje förskola. Rektor 
ska ge förutsättningar för förskollärare att leda undervisning så att planering, genomförande och 
utvärdering utgår från läroplanens mål. Förskollärarens särskilda uppdrag att leda undervisningen ska 
genomföras tillsammans med team för att designa lärande undervisningsmiljöer för alla barn i 
förskolan. Annan personal med adekvat utbildning, exempelvis barnskötare, genomför undervisningen. 
Alla som ingår i team ska utifrån sina roller genomföra utbildningen i enlighet med läroplanens mål 
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och riktlinjer. Arbetet ska genomföras med en vetenskaplig grund och ett relationellt perspektiv med 
barnens bästa i fokus. Huvudmannen följer upp och stödjer rektor för ökad kvalitet och likvärdighet. 

Sedan 2019 har Kungsbacka arbetat med Skolverkets riktmärke för barngruppernas storlek. Detta följs 
löpande upp med respektive rektor.  

I enkätundersökning riktad till rektorer i förskolan i maj 2022 var två förskolor inte organiserade enligt 
riktmärket och tio var delvis organiserade enligt riktmärket. Delvis var en tolkning av begreppet större 
delen av dagen och en rektor beskrev hemvist med lokalsvårighet att möta upp riktmärket. 

Enkäten innehöll fråga om vilka områden som rektor hade behov av stöd inom. Svaren renderade till 
två kategoriträffar med stödjande innehåll gällande den vetenskapliga grunden samt förskollärarens 
uppdrag. Utöver det kontaktade verksamhetschefer de rektorer som hade behov av stöd för att se hur 
huvudmannen kan hjälpa rektor att organisera enligt riktmärket. 

I december 2022 tas barngruppernas storlek ur IST. Statistiken visar att alla förskolors grupper inte är 
organiserade Skolverkets riktmärke. Verksamhetschefer kontaktar de rektorer som i det statistiska 
underlaget inte påvisar att de håller riktmärket. Det visar sig att organiseringen i merparten är enligt 
riktmärket men att registreringen i IST kan vara gjord enligt  en organisering i avdelning kopplat till 
gemensam hall.  

Verksamhetschefer för de enstaka förskolor som har fortsatt behov av stöd ger detta och 
organiseringen går mot riktmärket.   

 

 

Julia Tryggavadottir Tollesson  Maria Eriksson, Eva Eriksson 

TF Förvaltningschef    Verksamhetschef 
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TJÄNSTESKRIVELSE 

Utredning - valfrihet inom skolmaten 
 

Förslag till beslut i nämnden för Förskola och Grundskola 
Nämnden för Förskola & Grundskola har tagit del av informationen och antecknar den till protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
I måldokumentet för budget 2023 framgår att allianspartierna (M, KD, C, L) vill att ”Valfriheten inom 

skolmaten ska ytterligare utökas genom att i beställningen från serviceförvaltningen säkerställa att våra 
elever kan välja en kött eller fiskrätt varje dag.”  
I nuläget gäller följande: I tjänstebeskrivningen (2020-09-24) gällande måltider i grundskola och 
fritidshem som reglerar samarbetet kring måltider mellan beställaren, FG och utförararen 
Serviceförvaltningen framgår att ”Lunchmåltiderna planeras efter en gemensam grundmatsedel. De 

flesta skolor erbjuds två lunchalternativ varje dag.” Dessutom serveras salladsbuffé och tillbehör enligt 

matsedel samt hårt och mjukt bröd och måltidsdryck (vatten eller mjölk). 
 
Att i enlighet med förslaget utöka elevernas valmöjligheter till en kött- eller fiskrätt varje dag medför 
ökade kostnader på ca. 700 tkr./år. 
I beräkningen måste hänsyn tas till att alla livsmedelsinköp är gemensamma för måltider i förskolan- 
grundskolan och gymnasiet. Ska förslaget om valfrihet i skolmaten inte omfatta förskolan och 
gymnasiet blir kostnadsökningen högre. 
 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2023-04-17 
Rapport valfrihet inom skolmaten 2023-04-17 
Måldokument för budget 2023, Allianspartierna M, KD, C, L   2023-06-16 
Tjänstebeskrivning 2020-09-24 Bastjänst måltider i skola och fritidshem 
www.kungsbacka.se Måltidsspecifikationer för skola. Maten i förskolan och skolan | Kungsbacka 
kommun 
Riktlinjer för inköp av livsmedel 2022-2024 Nämnden för Service 2022-05-19 §52 

Kungsbacka kommuns hållbarhetsbokslut 2022 

http://www.kungsbacka.se/
https://kungsbacka.se/utbildning-och-barnomsorg/maten-i-forskolan-och-skolan?mark=Maten+i+f%C3%B6rskolan+och+skolan
https://kungsbacka.se/utbildning-och-barnomsorg/maten-i-forskolan-och-skolan?mark=Maten+i+f%C3%B6rskolan+och+skolan
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Beslutet skickas till 
Förvaltningen för service 

Beskrivning av ärendet 
I skollagen står det att elever i grundskolan ska erbjudas avgiftsfria och näringsriktiga skolmåltider 
(Skollag 2010:800, 10 kap.10§). I måldokumentet för budget 2023 framgår att alliansen vill att 
”Valfriheten inom skolmaten ska ytterligare utökas genom att i beställningen från serviceförvaltningen 

säkerställa att våra elever kan välja en kött eller fiskrätt varje dag.” I tjänstebeskrivningen gällande 
måltider i grundskola och fritidshem som reglerar samarbetet kring måltider mellan beställaren, FG 
och utförararen Serviceförvaltningen framgår att ”Lunchmåltiderna planeras efter en gemensam 

grundmatsedel”.  
Kommunerna i Halland och region Halland har i samarbete tagit fram ”Riktlinjer för inköp av 

livsmedel 2022-2024”. Syftet med dessa riktlinjer är att livsmedel som upphandlas i den offentliga 

verksamheten i Halland ska hålla hög kvalitet och vara ekonomiskt hållbara. Dessa riktlinjer avspeglas 
i ovan nämnda tjänstebeskrivningen som Service och FG tillsammans har tagit fram. 
De flesta skolor erbjuder två lunchalternativ varje dag.” På kommunens hemsida kan man läsa i 
”Måltidsspecifikationer” där det bl.a. framgår att en matvecka vanligtvis består av en färsrätt, en 
fiskrätt, en korvrätt, en kycklingrätt och en vegetarisk rätt. Ambitionen är att så mycket som möjligt 
ska vara lagat från grunden och idag motsvaras det av 80-85% som lagas i tillagningsköken. Alla 
”tillbehör” till huvudrätten, som potatis, pasta, ris etc. tillagas i mottagningsköken på de lokala 
skolorna. 
De flesta av skolorna arbetar med matråd där elever har möjlighet att påverka både matsedel och 
förhållanden kring måltiderna. Under våren 2023 (v. 19) planeras för att efter pandemin återuppta 
aktiviteten där nämnden inbjuder vårdnadshavare att komma och pröva skolmat.  
I tjänstebeskrivningen om måltider är kvaliteten och hållbarhet definierad enligt nedan: 
Kvalitet 
• Måltiderna följer Livsmedelsverkets rekommendationer för målgruppen när det gäller 
portionsstorlekar och måltidsinnehåll.  
• I enlighet med Livsmedelsverkets rekommendationer serveras inte mat som innehåller nötter, 

mandel, jordnötter eller sesamfrön  
• Måltidernas innehåll och omfattning redovisas i Måltidsspecifikationer för skola.  
Hållbarhet  
• Ekologiska livsmedel i enlighet med politiska mål och beslut (se kommunfullmäktiges mål nedan) 
• Matsvinn – ett gemensamt arbete mot mindre matsvinn  
• Livsmedlens CO2 innehåll  
• Vegetariska maträtter  
• Svenskt ursprung 
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Satsningar på ekologisk och klimatsmart mat 
Kommunfullmäktiges har formulerat miljö och klimatmål och vill att Kungsbacka ska bli en av landets 
främsta kommuner inom miljö- och klimatfrågor. Där pekar man på att matvanor har stor påverkan på 
klimatet, och därför behöver man arbeta på flera sätt med mer klimatsmart mat i förskolor och skolor. 
Det innebär att maten ska bidra så lite som möjligt till ökning av växthusgaser som påverkar klimatet.  
Målen som KF har formulerat är i samstämmighet med vad Livsmedelsverket skriver ”en del mat har 
stor påverkan på miljön, en del har mindre. Generellt är det bra att öka mängden vegetabilier och 
minska mängden animaliska livsmedel, det minskar belastningen på miljön. Kött är det livsmedel som 
påverkar klimatet och miljön mest.” 
 För att minska skolmatens påverkan på klimatet görs följande i Kungsbacka: 

 samordnar mattransporter 
 minimerar matsvinnet i alla led 
 väljer i första hand närproducerat och svenskt 
 väljer råvaror efter säsong 
 väljer fisk och fiskprodukter som är MSC-märkt.  
 färre serveringar av ris som ersätts av bulgur, couscous, matvete eller potatis 
 EKO- och KRAV-märkta frukt-, grönsak-, mejeri- och kaffeprodukter 
 väljer kött med omsorg 
 har mer vegetariskt på menyn. 
 Serverar en stor del ekologiskt 

 
Målet är att 35 procent av livsmedlen som köps in ska vara ekologiska. KF:s inriktning är att överträffa 
kommunens uppsatta mål om 35 procent ekologiska livsmedel. Därför ska kommunen välja mat som 
är producerad med respekt för miljön och vår framtid. 
 
Utifrån kommunfullmäktiges klimat- och miljömål är det angeläget att elever i våra verksamheter 
tidigt lär sig att hushålla med jordens resurser och att bli både klimat- och miljösmarta i sina val av 
levnadssätt. Det är därför en viktig del av det pedagogiska arbetet i både förskola och grundskola att ha 
detta som både ett mål och ett medel. Målet är att både pedagoger/annan personal och barn/elever ska 
utveckla kunskaper för att bli mer miljö- och klimatmedvetna. Ett medel i detta arbete är att det 
serveras klimatsmart mat i förskolor och skolor, vilket på så sätt blir en viktig förebild för 
barnen/eleverna. 
 
Ekonomi 
I genomsnitt kostar en skollunch ungefär 31 kronor per elev. I summan ingår kostnader för personal, 
lokal och utrustning samt livsmedelskostnaden på cirka 12 kronor. Att i enlighet med alliansens förslag 
i budget 2023 ”säkerställa att våra elever kan välja en kött eller fiskrätt varje dag.” Det innebär en 
kostnadsökning per portion med ca. 1 kr. och på årsbasis är kostnadsökningen ca. 700 tkr 
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I kostnadsberäkningarna måste hänsyn även tas till matinköpen är gemensamma för både förskolan-
grundskolan och gymnasiet. Ska förslaget om valfrihet i skolmaten inte omfatta förskolan och 
gymnasiet blir kostnadsökningen högre. 
 

 

Julia Tryggvadottir Tollesson  

Tf. Förvaltningschef     
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Valfrihet inom skolmaten 
Allianspartiernas Måldokument för budget 2023 -Vision och inriktning med 
direktiv för 2023 
 

Ärende 

Utifrån allianspartiernas måldokument för budget 2023 har förvaltningen undersökt vad ökningen 
av valfrihet inom skolmaten kan komma att innebära både utifrån redan fattade inriktningsbeslut om 
ekologisk och klimatsmart mat, kvalitet, hållbarhet samt vilka ekonomiska konsekvenser en sådan 
ökning kan innebära. 

 

Måltider 
Allianspartierna (M, KD, C, L) i Kungsbacka kommun skriver i Måldokument för budget 2023: 

 ”Att servera mat som äts och uppskattas är en viktig del av skolans uppdrag. Skolmatens syfte är 
att ge eleverna energi för att orka med sin skoldag och kunna ta till sig kunskap. 
 
Kvaliteten på råvaror, tillagning, presentation och miljön där måltiden intas är grundläggande för en 
bra måltidsupplevelse. Möjligheten att välja mellan flera rätter gör inte bara att matsvinnet minskar 
utan att fler äter och därmed orkar med sin skoldag. Valfriheten inom skolmaten ska ytterligare 
utökas genom att i beställningen från serviceförvaltningen säkerställa att våra elever kan välja en 
kött eller fiskrätt varje dag.” 

I skollagen står det att elever i grundskolan ska erbjudas avgiftsfria och näringsriktiga skolmåltider 
(Skollag 2010:800, 10 kap.10§). I tjänstebeskrivningen gällande måltider i grundskola och 
fritidshem som reglerar samarbetet kring måltider mellan beställaren, FG och utförararen 
Serviceförvaltningen framgår att ”Lunchmåltiderna planeras efter en gemensam grundmatsedel.  

Kommunerna i Halland och region Halland har i samarbete tagit fram ”Riktlinjer för inköp av 

livsmedel 2022-2024”. Syftet med dessa riktlinjer är att livsmedel som upphandlas i den offentliga 
verksamheten i Halland ska hålla hög kvalitet och vara ekonomiskt hållbara. Dessa riktlinjer 
avspeglas i ovan nämnda tjänstebeskrivningen som Service och FG tillsammans har tagit fram. 

De flesta skolor erbjuder två lunchalternativ varje dag. På kommunens hemsida kan man läsa 
”Måltidsspecifikationer” där framgår det bl.a. att en matvecka vanligtvis består av en färsrätt, en 
fiskrätt, en korvrätt, en kycklingrätt och en vegetarisk rätt. Ambitionen är att så mycket som möjligt 
ska vara lagat från grunden och idag motsvaras det av 80-85% som lagas i tillagningsköken. Alla 
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”tillbehör” till huvudrätten, som potatis, pasta, ris etc. tillagas i mottagningsköken på de lokala 

skolorna. 

De flesta av skolorna arbetar med matråd där elever har möjlighet att påverka både matsedel och 
förhållanden kring måltiderna. Under våren 2023 planeras för att efter pandemin återuppta 
aktiviteten där nämnden inbjuder vårdnadshavare att komma och pröva skolmat. Vårdnadshavare 
kommer att inbjudas att pröva maten i skolan under vecka 19. 

I tjänstebeskrivningen om måltider är kvaliteten och hållbarhet definierad enligt nedan: 

Kvalitet 
• Måltiderna följer Livsmedelsverkets rekommendationer för målgruppen när det gäller 
portionsstorlekar och måltidsinnehåll.  

• I enlighet med Livsmedelsverkets rekommendationer serveras inte mat som innehåller nötter, 

mandel, jordnötter eller sesamfrön  

• Måltidernas innehåll och omfattning redovisas i Måltidsspecifikationer för skola.  

Hållbarhet  
• Ekologiska livsmedel i enlighet med politiska mål och beslut (se kommunfullmäktiges mål nedan) 

• Matsvinn – ett gemensamt arbete mot mindre matsvinn  

• Livsmedlens CO2 innehåll  

• Vegetariska maträtter  

• Svenskt ursprung 

Satsningar på ekologisk och klimatsmart mat 
Kommunfullmäktiges har formulerat mål och vill att Kungsbacka ska bli en av landets främsta 
kommuner inom miljö- och klimatfrågor. Där pekar man på att matvanor har stor påverkan på 
klimatet, och därför behöver man arbeta på flera sätt med mer klimatsmart mat i förskolor och 
skolor. Det innebär att maten ska bidra så lite som möjligt till ökning av växthusgaser som påverkar 
klimatet.  

Målen som KF har formulerat är i samstämmighet med vad Livsmedelsverket skriver ”en del mat 
har stor påverkan på miljön, en del har mindre. Generellt är det bra att öka mängden vegetabilier 
och minska mängden animaliska livsmedel, det minskar belastningen på miljön. Kött är det 
livsmedel som påverkar klimatet och miljön mest. 

 För att minska skolmatens påverkan på klimatet görs följande i Kungsbacka: 

 samordnar mattransporter 
 minimerar matsvinnet i alla led 
 väljer i första hand närproducerat och svenskt 
 väljer råvaror efter säsong 
 väljer fisk och fiskprodukter som är MSC-märkt.  
 färre serveringar av ris som ersätts av bulgur, couscous, matvete eller potatis 
 EKO- och KRAV-märkta frukt-, grönsak-, mejeri- och kaffeprodukter 
 väljer kött med omsorg 
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 har mer vegetariskt på menyn. 
 Serverar en stor del ekologiskt 

 
Målet är att 35 procent av livsmedlen som köps in ska vara ekologiska. KF:s inriktning är dessutom 
att överträffa kommunens uppsatta mål om 35 procent ekologiska livsmedel. Därför ska kommunen 
välja mat som är producerad med respekt för miljön och vår framtid. 
 
Utifrån kommunfullmäktiges klimat- och miljömål är det angeläget att elever i våra verksamheter 
tidigt lär sig att hushålla med jordens resurser och att bli både klimat- och miljösmarta i sina val av 
levnadssätt. Det är därför en viktig del av det pedagogiska arbetet i både förskola och grundskola att 
ha detta som både ett mål och ett medel. Målet är att både pedagoger/annan personal och 
barn/elever ska utveckla kunskaper för att bli mer miljö- och klimatmedvetna. Ett medel i detta 
arbete är att det serveras klimatsmart mat i förskolor och skolor, vilket på så sätt blir en viktig 
förebild för barnen/eleverna. 
 
Nedanstående bild illustrerar hur de i Sverige konsumtionsbaserade utsläppen av växthusgaserna 
var fördelade 2020. Livsmedel motsvarar 1,4 ton av totalt 8 ton koldioxidekvivalenter per person 
och år. 

 
I kommunens hållbarhetsbokslut 2022 skriver man att arbetet med att minska måltidernas 
klimatpåverkan fortsätter. Långsiktiga mål för klimatpåverkan från livsmedel är maximalt 1,0 kg 
CO2 per kilo livsmedel 2030. I Kungsbacka har man från 2016 gått från 2,7 kg CO2, till 2022 års 
nivå som var 1,86 kg CO2. Ett minskat matsvinn var också i fokus under 2022. 

Kungsbackas mål för 2023 är 1,7 kg CO2. Det återstår sedan 6 år för oss att komma ner till 1,0kg 
CO2 dvs minskning med drygt 0,1kg CO2 per år fram till 2030. Det kommer att blir svårt om vi 
inte kan öka andelen vego i skolmaten. 

 
Ekonomi 
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I genomsnitt kostar en skollunch ungefär 31 kronor per elev. I summan ingår kostnader för 
personal, lokal och utrustning samt livsmedelskostnaden på cirka 12 kronor. Att i enlighet med 
alliansens förslag i budget 2023 ”säkerställa att våra elever kan välja en kött eller fiskrätt varje 
dag.” Det innebär en kostnadsökning per portion med ca. 1 kr. och på årsbasis blir 
kostnadsökningen ca. 700 tkr 

I kostnadsberäkningarna måste hänsyn även tas till att matinköpen är gemensamma för både 
förskolan-grundskolan och gymnasiet. Ska förslaget om valfrihet i skolmaten inte omfatta förskolan 
och gymnasiet blir kostnadsökningen högre. 

 

2023-04-17 

Margareta Ljungqvist 

Utredare, Förskola & Grundskola 
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TJÄNSTESKRIVELSE 

 

Koncept för idrottslokaler 
 

Förslag till beslut i nämnden för Förskola & Grundskola 
Nämnden för Förskola & Grundskola beslutar att styrdokumentet gällande Del 1 Riktlinjer Koncept 
idrottshall, ska vara styrande vid planering av nya idrottshallar.  

Sammanfattning av ärendet 
Förvaltningen för Förskola & Grundskola har i nära samarbete med representanter för Kultur & Fritid 
och Service Lokalförsörjning, med bakgrund av direktiv från nämnden för Service, upprättat en 
beskrivning av standardiserade krav och principiella utformningslösningar för idrottshallar. 
Beskrivningen benämns Koncept idrottshall och är beslutad av styrgruppen för konceptet, dvs 
förvaltningscheferna för Kultur & Fritid, Service och Förskola & Grundskola samt verksamhetschef 
Lokalförsörjning. Beskrivningen syftar till att förenkla planeringen och utformningen av idrottshallar 
vilket innebär snabbare processer i tidigt skede, kostnadsbesparingar samt enhetliga och hållbara 
lösningar över tid.  
Idrottshallar ska kunna utföras som fullmåttsidrottshallar och i tre nivåer (A, B och C) där två av dem 
omfattar läktarkapacitet. Kriterier så som antal elever, behov från föreningsliv och närliggande 
idrottshallar ska styra vilken nivå som bör väljas för respektive projekt.  

I samband med framtagandet av konceptet har ett antal ledord tagits fram för att förtydliga syftet och 
vilken känsla idrottshallen ska förmedla. Utformningen av idrottshallar ska präglas av ledorden 
rörelseglädje och mycket för många. Det innebär att idrottshallen bland annat ska vara en värdefull 
mötesplats, stödja förenings- och kulturliv, stärka skolan och bidra till värdeskapande lösningar. 

Rörelseglädje innebär att fånga upp intresset för att utöva idrott i olika former och Mycket för många 
innebär att idrottshallen ska ge plats åt alla oavsett förutsättningar, samt vara en plats för utövande av 
idrott som passar alla. 

Konsekvenser ur barnrätts- och barnperspektiv 
Prövningen av barnens bästa ska utgöra underlag för beslut i frågor som direkt- eller indirekt berör 
barn. I samband med framtagandet av koncept idrottshallar har intervjuer med barn och ungdomar i 
Kungsbacka kommun genomförts. Frågor som berör utformning av lokalerna samt hur de själva ser på 
vilka funktioner som de önskar i en idrottshall har tagits upp. 



 KUNGSBACKA KOMMUN 
 2 (2) 

 

Barn- och ungas perspektiv kommer därför vara en naturlig del i framtagandet av nya idrottshallar då 
de ska ges möjlighet till inflytande i planeringen av lokaler som de ska vistas i och även koppling till 
utemiljön.  

I samband med nya projekt kommer olika aktiviteter kopplat till barns möjlighet till påverkan att 
genomföras och lyftas in som en del i arbetet. Där det både handlar om barns perspektiv, som är 
barnets berättelse om sina behov och barnperspektiv, som utgår från barnets behov i processen. 

 

 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse, 2023-04-25 
Koncept idrottshall - version 1.0, 2023-04-25 
Bilaga 1 - Koncept idrottshall Lokalförteckning, 2023-04-25 
 

Beslutet skickas till 
Nämnden för Service 

Nämnden för Kultur & Fritid 

Samhällsbyggnadskontoret 

Kommunstyrelsen 

 

 

Julia Tryggvadottir Tollesson  

Tillförordnad förvaltningschef     

 

 



Kungsbacka kommun Koncept idrottshall
Lokalförteckning

2023-04-11

Utrymme Posnr Specifikation
Antal                    

personer                       
per rum

Antal                               
rum

Area                          
kvm

Summa                          
kvm

Nivå Kommentar

4.1.1 Vindfång 1 10 10 A,B,C Ev konvektorer ska skyddas med integrerad sittbänk.

4.1.2 Entréhall 30 1 40 40 A,B,C Med sittyta, infoskärmar, skoförvaring och plats för källsorteringskärl.

4.1.3 Uppehållsyta 60 1 100 100 A,B

Uppehållsyta och entréhall sammankopplat samt caféets sittyta, 
rörelse ex uppvärmning. Kan användas för möten/genomgång osv. 
Nivå C har inte behov av samma uppehållsyta,  utan där bör det  räcka 
med en entréhall.

4.1.4 Pentry inkl cafédisk 1 15 15 A,B

Plats för kyl/frys för både skola och föreningsliv, låsbara skåp, ev. 
snabbgående diskmaskin, tvättställ, jämför Varla o Kolla. Skolcafé vid 
ny skola om möjligt. Micro för att värma matlåda mellan skola och 
träning mm. El som klarar toastgrill och kaffebryggare modell större.

4.1.5 RWC/D 1 1 5 5 A,B,C Vid entré och uppehållsyta
4.1.6 WC 1 2 3 6 A,B,C Vid entré och uppehållsyta

4.2.1
Omklädningsrum inklusive 
sluss och duschdel, stort

20 6 30 180 A,B,C

10 meter bänkyta (0,5 m per person), plats för skofritt, handfat med 
förhöjd pip för påfyllning av vattenflaska, spegel med hylla. 3 duschar 
utformade som bås med dörr som går att låsa med hasp/vred och 1 
som är tillgänglig och har duschslang samt koppling för spolslang.

4.2.2 Omklädningsrum, litet 10 2 20 40 A,B,C

Omklädningsrum för ca 10-12 personer, bänkyta 5 meter. Plats för 
skofritt, handfat med förhöjd pip för påfyllning av vattenflaska, spegel 
med hylla. 2 duschar utformade som bås med dörr som går att låsa 
med hasp/vred.

4.2.3 RWC/D 1 8 6 48 A,B,C Med dusch i samtliga, där några av dessa rum ligger mot neutral 
korridor/yta.

4.2.4 WC 1 8 3 24 A,B,C Tvättställ med förlängd pip, anpassat för att fylla på vattenflaska

4.2.5 Sjukvårdsrum 2 1 8 8 A Sjukvårdsrum för skola och föreningsliv, vid nivå A. Ska också utrustas 
som samtalsrum.

4.3.1

Sporthall - delbar med 
ridåvägg i mitten och 
flexibla läktarplatser 
utmed långsida.

800 1 1200 1200 A,B,C

Innermått 28x43 meter fri höjd 8 meter, möjlighet till flexibel läktare. 
Ridåvägg i mitten för att dela in hallen i 2 lika stora delar.  Plats för 
musiknisch samt fasta hyllförvaringar för väskor/kläder infält i vägg i 
vardera halldel. OBS, nivå C ska vara 24x43 meter i innermått (1030 
kvm).

4.3.2 Motionssal 30 1 100 100 A,B,C

Rektangulär form, spegelvägg, kan ev vara 2 mindre motionssalar som 
ansluter till vardera halldel. Musiknisch och projektor. Yta för styrka 
och rörelse. Höjd, minst 3 meter. Kan även användas för 
teorigenomgång eller samling/möte. Plats i rummet för värdesaker 
under lektion/träning.

4.3.3 Förråd sporthall 2 60 120 A,B,C
Förråd bör ligga i direkt anslutning till idrottshall, förvaring för större 
redskap, men också indelat med gallerväggar (Troax) med 
hyllförvaring. Ev yta för fritidsverksamhet.

4.3.4 Förråd motionssal 1 10 10 A,B,C Förråd i anslutning till motionssal.

4.3.5 Förråd föreningar 1 10 10 A,B,C Gallerväggar, kan vara i samma rum som skolans förråd. Indelning för 
respektive förening avgörs under projektet.

4.3.6 Förråd utreredskap 1 10 10 A,B,C I anslutning till fasad för åtkomst utifrån, samt via korridor på insidan.

4.4.1 Arbetsplats 2 1 10 10 A,B,C

Aktivitetsbaserad arbetsplats. Ska ligga intill omklädning för personal 
kan samnyttjas, plats för förvaring/låsbara skåp. Dagsljus samt närhet 
till elevytor eller entré för god överblick. Anpassas utifrån behov till fler 
arbetsplatser beroende på förutsättningar.

4.4.2 Mötesrum 10 1 20 20 A,B,C Utrustas med digital skärm, whiteboard.

4.4.3
Omklädningsrum för 
personal

2 2 16 32 A,B,C

Dagtid skolpersonal, kvällar och helger föreningsliv. Rummet ska vara 
ett omklädningsrum/samlingsrum med 5 låsbara skåp och kroklist samt 
bänkyta. I direkt anslutning ska det finnas ett duschrum 3 kvm med en 
omklädningsplats samt ett RWC 5 kvm. Fördel om rummen kan 
placeras i närhet till arbetsplats.

4.5.1 Städcentral 1 15 15 A,B,C I anslutning till idrottshall, brunn med mopptvätt

4.5.2 Städförråd 1 4 4 A,B,C
4.5.3 Städförråd föreningar 1 4 4 A,B,C
4.5.4 Tvättstuga 1 5 5 A,B,C Skola/Föreningar, TT, TM utslagsback

4.5.5 Miljöstation 1 10 10 A,B,C Förvaring och sortering av avfall, kan ev placeras vid skolbyggnad

Summa 2 026
4.6.1 Elcentral 10 10 A,B,C Entréplan, nås från utsida.
4.6.2 Undercentral 1 18 18 A,B,C Entréplan
4.6.3 Fläktrum 1 120 120 A,B,C Placering som gynnar kanaldragning ventilation.

4.6.4 Hiss/trapphus A,B Hiss för möjlighet att frakta utrusning mellan våningsplan, trapphus för 
utrymning ska byggas inomhus.

Summa 148

Summa lokalyta 2 026 kvm

Kommunikationsfaktor* 15% Påslag för korridorer, trappa mm.
SUMMA BRUKSAREA 2 330 kvm Nivå A
SUMMA BRUKSAREA 2 320 kvm Nivå B
SUMMA BRUKSAREA 2 205 kvm Nivå C
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Förord 
Koncept idrottshall är framtaget i samverkan mellan förvaltningen för Service, 
förvaltningen för Kultur & Fritid och förvaltningen för Förskola & Grundskola. 
Konceptet syftar till att skapa kostnadseffektiva och resurseffektiva processer för att 
Kungsbacka kommuns idrottshallar ska ha rätt kvalitet och funktion. Konceptet ger 
stöd och vägledning i tidiga planeringsprocesser och underlättar för de verksamheter 
som berörs i samband med ett projekt. 

Nämnden för Kultur & Fritid, Nämnden för Förskola & Grundskola samt nämnden 
för Service har beslutat att styrdokumentet gällande Del 1 Riktlinjer Koncept 
idrottshall, ska vara styrande vid planering av nya idrottshallar.  

Del 2 Koncept idrottshall, har fastställts av styrgruppen som representeras av 
förvaltningscheferna för Service, Förskola & Grundskola samt Kultur & Fritid. 
Service Lokalförsörjning ansvarar för att hålla konceptet uppdaterat och årshjulet 
kommer ange att detta sker mellan oktober och november varje år. 

 

Kungsbacka 2023-XX-XX 

 

//gulmarkeringar tas bort och dokumentet dateras först när beslut är taget i alla 
nämnder// 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 
Detta koncept är framtaget för att få fram kravställningar och principiella 
utformningslösningar vid planering och byggnation av nya idrottshallar. Framtidens 
idrottshallar ska kunna användas och anpassas över tid på ett gynnsamt sätt, både ur 
ett verksamhetsperspektiv och ur ett fastighetsägarperspektiv.  

1.2 Syfte och mål 
Syftet med Koncept idrottshall är att föreslå metoder för planering och visa lösningar 
för hur nya idrottshallar i Kungsbacka kommun ska planeras. Konceptet ska ge 
övergripande riktlinjer och säkerställa rätt kvalité och funktionalitet, samt en enhetlig 
utformning av framtida idrottshallar i Kungsbacka kommun. Vidare ska konceptet 
skapa en samsyn för samtliga berörda vid ett nytt projekt när en idrottshall ska 
byggas och att utgöra underlag för projektörer. Genom detta kommer flera fördelar 
uppnås i kommande projekt: 

 Tydligare och snabbare processer i tidigt projektskede 

 Kostnadsbesparingar 

 Långsiktighet och hållbarhet 

 Resurseffektivitet 

Målet med konceptet är att förenkla framtagandet av nya idrottshallar i Kungsbacka 
kommun. Konceptet har flera målgrupper och utöver att få fram så bra och driftsäkra 
anläggningar som möjligt, så är också målet att konceptet ska vara kunskapshöjande 
inom kommunen och kunna användas i fler forum inom berörda förvaltningar. 

Tillämpningen av Konceptet för idrottshallar ska kommuniceras och förankras hos 
följande målgrupper: 

 Nämnden och förvaltningen för Service 

 Nämnden och förvaltningen för Kultur & Fritid 

 Nämnden och förvaltningen för Förskola & Grundskola 

 Berörda fackliga organisationer och skyddsombud 

 Samhällsbyggnadskontoret  

Det framtagna konceptet blir därmed ett stöd för flera parter och kvalitetssäkrar 
också arbetet med: 
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 Planprocessen i samhällsplaneringen 

 Kommunens lokalförsörjning 

1.3 Genomförande och metod 
Konceptet är framtaget i samverkan mellan förvaltningen för Service, förvaltningen 
för Kultur & Fritid och förvaltningen för Förskola & Grundskola. 

Följande parter har medverkat: 

 Styrgrupp: Kultur & Fritid, Förskola & Grundskola och Service 

 Arbetsgrupp: Kultur & Fritid, Förskola & Grundskola och Service 

 Referensgrupp: Föreningsliv Kungsbacka kommun, Fastighet, Lokalvård, 
Teknik och Lokalförsörjning 

 Samverkansgrupp: Representanter från berörda fackförbund. 

Omvärldsbevakning har skett genom lokala nätverk i Västsverige och aktiv 
medverkan i Idrottsforum samt studiebesök i flera idrottshallar. Det har även skett 
dialogmöte med barn- och ungdomar i Kungsbacka kommun samt dialog med 
nätverk för idrottslärare.  

 
 

Konceptet utvärderas och uppdateras årsvis, så att innehållet är aktuellt och 
erfarenheter från genomförda projekt kan återkopplas. Uppdateringar ska genomföras 
genom angiven styrgrupp för konceptet. Service Lokalförsörjning ansvarar för att 
hålla konceptet uppdaterat och årshjulet kommer ange att detta sker mellan oktober 
och november varje år. 
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2 Övergripande målsättningar 

2.1 Ledord idrottshallar 
I samband med framtagandet av konceptet har ett antal ledord tagits fram för att 
förtydliga syftet och vilken känsla idrottshallen ska förmedla. 

Rörelseglädje, som innebär att fånga upp intresset för att utöva idrott i olika former. 

Mycket för många, där idrottshallen ska ge plats åt alla oavsett förutsättningar, det 
ska vara en plats för utövande av idrott som passar alla. 

Förutom ledorden gäller även följande fokusområden, som är hämtade från (White 
Arkitekters - Framtidens Idrottshall.) 

En värdefull mötesplats: 
Framtidens idrottshall är en mötesplats i vardagen, oavsett var den uppförs genom att 
erbjuda ett brett, gränsöverskridande innehåll där idrott och rörelse är i fokus.  

Tillgänglig rörelse: 
Framtidens idrottshall är inkluderande, tillgänglig och tilltalar en bred målgrupp 
oavsett kön, ålder, bostadsort eller funktionsvariation. I en tid med mer stillasittande 
och polariserad tillgång till idrott och hälsa verkar framtidens idrottshall för ett 
jämlikt idrottande genom låga trösklar och genom att fokusera på lusten till idrott, 
rörelse och det som finns runt omkring.  

Stödja föreningar: 
Framtidens idrottshall skapar förutsättningar för livslång 
rörelseförståelse/rörelseglädje och stödjer en föreningsgemenskap som ger trygghet 
och sammanhang för fler.  

Stärka skolan: 

Framtidens idrottshall stärker skolans hälsofrämjande uppdrag och tillgängliggör den 
viktiga vardagsrörelsen för fler.  

Ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbar: 

Framtidens idrottshall är en hållbar byggnad med innovativa lösningar som möter 
framtida miljökrav, skapar långsiktiga fastighetsvärden och främjar den sociala 
integrationen.  

Värdeskapande lösningar: 
Framtidens idrottshall har kvalitativa och konkreta gestaltningslösningar där 
volymeffektivitet och flerfunktionalitet skapar värde för kommun, brukare och 
byggaktör. 
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2.2 Koncepthall med tre nivåer 
Beroende av ett antal kriterier såsom skolans behov beroende av antal elever på den 
skola som är kopplad till idrottshallen, lokalisering i förhållande till andra 
idrottshallar, samt behov från föreningsliv, så bör idrottshallen anpassas i storlek. 
Beslut om vilken nivå som ska väljas vid respektive projekt, ska ske i samråd med 
projektets styrgrupp. Även politiska beslut ska tas hänsyn till vid val av nivå på ny 
idrottshall. 

Nivå A 

Fullmåttshall enligt konceptet med åskådarkapacitet för 300 personer, där ytan för 
själva sporthallen är 28 x 43 meter. Pentry inklusive cafédisk ska ingå i nivå A, samt 
uppehållsyta enligt lokalförteckningen. 

Nivå A används i första hand när en idrottshall kopplas till en skola med fler än 500 
elever och där det i närområdet saknas idrottshallar med åskådarkapacitet för fler än 
100 personer. Det ska finnas ett uttalat behov där föreningslivet saknar möjlighet att 
arrangera aktiviteter med publik. 

Nivå B 
Fullmåttshall enligt konceptet med åskådarkapacitet för 100 personer, där ytan för 
själva sporthallen är 28 x 43 meter. Pentry inklusive cafédisk ska ingå i nivå B, samt 
uppehållsyta enligt lokalförteckningen. 

Nivå B används i första hand när en idrottshall kopplas till en skola med fler än 500 
elever och där det i närområdet finns idrottshallar med begränsad åskådarkapacitet. 

Nivå C 
Fullmåttshall enligt konceptet utan åskådarkapacitet, där ytan för själva sporthallen 
minskas till 24 x 43 meter. 

Nivå C används i första hand när en idrottshall kopplas till en skola med 500 elever 
eller färre. I närområdet finns det redan idrottshallar med fullgod åskådarkapacitet 
och behov av fler idrottshallar med åskådarkapacitet saknas. 
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Del 2 Koncept idrottshall  
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3 Omvärldsbevakning 

3.1 Planering och byggprocess 
Till grund för behovet av nya idrottshallar ligger ett kontinuerligt arbete med 
analyser av årliga uppdaterade befolkningsprognoser. Detta arbete resulterar i ett 
lokalbehov och förslag på nybyggnation eller om-/tillbyggnation för att matcha 
behovet vilket anges som investeringsbehov. Innan ett lokalbehov blir ett beslutat 
projekt behöver principer för dimensionering hanteras i den tidiga 
samhällsplaneringsprocessen. Där koncept för olika typer av lokaler kan användas 
för att ge underlag för just dimensioneringen. 

I kommunens samhällsplaneringsprocess ingår lokalförsörjningen och 
lokaliseringsfrågorna som grundläggande komponenter. I lokaliseringsutredningar 
och planarbeten behöver såväl kommunala lokalbehov uttryckt i areabehov och 
volymer utredas liksom andra kritiska parametrar beaktas.  

En byggprocess kan indelas i: 

 Utredning (1–4 månader) 

 Förstudie (4–6 månader) 

 Programarbete (2–4 månader) 

 Projektering (3–7 månader) 

 Upphandling/Bygglov (2–4 månader)  

 Genomförande (14–22 månader) 

Det är en stor fördel om en första utredning, med underlag från konceptet, kan 
genomföras så tidigt att den kan ge ett bra underlag till investeringsprocessen. 
Parallellt med byggprocessen så ingår alltid ett inredningsprojekt, det pågår från 
förstudie till och med genomförande, i vissa fall är ett flyttprojekt kopplat till den 
avslutande fasen av byggprojektets genomförande. 

3.2 Folkhälsopolitiska mål och möjligheter 
Det övergripande syftet med Sveriges folkhälsopolitiska mål som har antagits av 
riksdagen, är att skapa förutsättningar för en god hälsa för hela befolkningen. Särskilt 
angeläget är det att hälsan förbättras för de grupper som är mest utsatta för ohälsa. 
Ökad fysisk aktivitet utgör ett av elva folkhälsomål. Här identifieras huvudområden: 
mer fysisk aktivitet i förskola, skola och i anslutning till arbetet; mer fysisk aktivitet 
under fritiden samt att äldre, långtidssjukskrivna och funktionshindrade aktivt 
erbjuds möjligheter till motion eller träning på sina egna villkor. 
(Folkhälsomyndigheten).  
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Ett ökat välmående och en bättre folkhälsa har alltså ett stort samhällsekonomiskt 
värde där en mer fysiskt aktiv befolkning innebär en friskare befolkning som behöver 
sjukvård och andra välfärdstjänster i mindre utsträckning. 

Närheten och tillgången till platser och sammanhang för fysisk aktivitet är avgörande 
för hur fysiskt aktiv en person är. Det är därför viktigt att i planering och förvaltning 
säkerställa goda livsmiljöer som tillgängliggör och inspirerar till rörelse för fler. Här 
är den jämlika tillgången och närheten till idrottshallar, andra motionsanläggningar 
och spontanidrottsplatser samt möjligheten att delta i skolans idrott och 
idrottsföreningsliv central. 

Tidigt etablerade rörelsevanor med fokus på rörelseglädje skapar de bästa 
förutsättningarna för en livslång fysisk aktivitet. Att säkerställa alla barns jämlika 
tillgång till rörelse och rörelseglädje är därför en god offentlig investering utifrån så 
väl ett kort- som långsiktigt perspektiv. 

3.3 Idrott och hälsa samt föreningsidrott 
En ändamålsenligt utformad idrottshall skapar bättre förutsättningar för att 
genomföra de delar som ingår i skolämnet Idrott och hälsa. Kortfattat handlar det om 
grundläggande motorik genom till exempel lekar, danser och redskapsanvändning till 
mer specifika aktiviteter, idrotter; styrketräning och kondition för grundskola och 
gymnasium. För att möta de målen behövs rum för rörelse och aktivitet samt plats för 
teori, samlingar, redovisningar, samtal med mera. 

År 2019 utökades ämnet med 100 timmar i grundskolan från årskurs 6, ett medvetet 
val för att satsa mer på idrott och hälsa för barn och unga. Idrotten i skolan står idag 
för omkring 30 procent av barns fysiska aktivitet och har således en mycket viktig 
roll att spela för barns jämlika möjligheter till rörelse och välmående. 

Föreningsidrottens breda motionsverksamhet har en rad positiva effekter för 
individen och skapar stor samhällsnytta, vilket beskrivs bra i rapporten Idrottens 
samhällsnytta från Riksidrottsförbundet. Föreningsidrotten står för en betydande del 
av vår befolknings vardagliga fysiska aktivitet vilket ger ökad livskvalitet, 
välmående och livsglädje, såväl fysisk som psykisk. Idag är det vanligt att man deltar 
i flera olika idrotter parallellt vilket uppmuntras av föreningarna och ses som mycket 
viktigt för utvecklingen av rörelseförmåga och långsiktigt engagemang och aktivitet. 
Att vara med i en förening och röra sig i grupp är roligt, det skapar gemenskap och 
sammanhang, deltagarna får möjlighet att öva sociala färdigheter och samverkan 
samt att vara en del i och utveckla en verksamhet.  

Strategi 2025 är idrottsförbundens gemensamma vision som ska vägleda 
föreningsidrotten till en mer inkluderande rörelse med fokus på bred motionsidrott 
och livslång rörelseglädje. Utvecklingen innebär att alla oavsett ålder och 
ambitionsnivå ska ges möjlighet att idrotta i en förening under hela livet. De 
övergripande målen är idrottsrörelsens gemensamma mål och därför har också 
Specialidrottsförbunden ett indirekt ansvar att leda sina föreningar mot dem.  
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Målen är:  

 Livslångt idrottande 

 Idrottens värdegrund är vår styrka  

 Idrotten gör Sverige starkare  

3.4 Barnperspektivet 
Barns och ungas perspektiv ska vara en naturlig del i samhällsbyggandet. Barn/elever 
ska ges möjlighet till inflytande i planeringen av de hus och den utemiljö som de 
vistas i. Barnkonvention är svensk lag sedan 1 januari 2020. Barnkonventionen 
beskriver mänskliga rättigheter för barn, rättigheter som är universella och odelbara.  

Fyra huvudprinciper gäller: 

 Alla barn och ungdomar ska behandlas lika 

 Barns bästa ska beaktas i alla åtgärder som berör dem. 

 Barn har rätt att överleva, leva och utvecklas. 

 Barn ska få komma till tals i alla frågor som rör dem och barn och unga ska 
ha möjligheter att påverka. 

Barn och unga vistas i olika lärmiljöer en stor del av sin uppväxttid, och därför måste 
vi använda oss av två viktiga perspektiv: 

 Barns perspektiv – barnets berättelse om sina behov 

 Barnperspektiv – att utgå från barnets behov i processen 

Det är också viktigt att skydda den personliga integriteten, extra fokus på detta krävs 
i en idrottshall där det är många personer som möts, men kanske inte har en relation. 
Barn i tonåren är vanligtvis känsliga för att visa sig för varandra och utomstående. 
Därför ska det finnas ytor i idrottshallen och i själva sporthallen som har olika 
exponeringsgrad med möjlighet till avskärmning genom skärmar eller draperi. 

Ytterligare aspekter som är en förutsättning för idrottande är en god ljudmiljö. 
Bullrig miljö skapar oro och tar uppmärksamheten från utövaren. Buller har negativa 
effekter på pedagogers och ledares röstkapacitet, vilket blir en negativ effekt i 
samband med utövande av idrott. Barn med hörselskada eller med neuropsykiatriska 
funktionsvariationer är extra drabbade av en bullrig miljö. Här kan även visuellt 
buller eller röriga synintryck påverka koncentrationen. Det kan bli extra 
energikrävande för personer med neuropsykiatriska funktionsvariationer att sortera 
visuella intryck i ett rum med för många objekt eller med flera olika färgskalor.  
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3.5 Idrottshallen, en hållbar byggnad 

 

Idrottshallens utformning ska ta hänsyn till social, ekonomisk och ekologisk 
hållbarhet. Både de sociala och ekonomiska delarna beskrivs i samband med 
utformning och yteffektivitet i form av att en yta kan ha flera funktioner och 
samnyttjas av flera olika verksamheter.  

Ekologisk hållbarhet innebär att se helheten i samband med att en byggnad uppförs, 
där utformning, energianvändning, materialval och materialens påverkan på klimatet, 
planering av genomförandet och påverkan under byggtid, rena material och möjlighet 
att återanvända material från andra projekt eller att kunna återanvända hallens 
material i kommande projekt. 

Livscykelanalys (LCA) för att kvantifiera en byggnads klimatpåverkan är ett steg på 
vägen för att kunna göra en klimatdeklaration i samband med uppförande av en 
byggnad. Större krav på återbruk och andra lösningar som gör byggnationen mer 
hållbar ur det ekologiska perspektivet är en förutsättning för framtidens byggnader. 
Regeringens klimatmål Sverige 2045 innebär nettoutsläpp av växthusgaser till 
atmosfären, för att därefter nå ett negativt utsläpp. 

Flexibel användning av en idrottshall, där rum kan nyttjas för olika funktioner är en 
del i att säkerställa en byggnad med hög nyttjandegrad och lång livslängd. Ytor som 
kan anpassas efter nya behov och enkelt ställas om vid förändringar i verksamheten. 

Vid materialval behöver kvalitet lyfts fram, material som håller över tid och som 
med enkelhet kan bytas ut om de har slitits ut. Volymeffektivitet ingår också i 
hållbarhetsperspektivet, där det handlar om att få in många funktioner på en mindre 
yta och också minimera fotavtrycket. 

Energibehovet för idrottshallen är det som har störst påverkan för klimatet under 
byggnadens användning. Energi för uppvärmning, ventilation, varmvatten och 



Koncept idrottshall Kungsbacka kommun 
 

17 
 

belysning är delar av det som behöver planeras och minimeras. Solceller är ofta 
lämpligt att placera på delar av idrottshallens tak. Andra delar som kan tas med i 
utformning och vid projektering av en ny idrottshall är, värmeväxling från 
duscharnas spillvatten. Närvarostyrd belysning är också en del i att minska 
energianvändningen. 

3.6 Lokalisering av idrottshallen 
Placering i förhållande till kommunikation så som gång- och cykelvägar bör vara i 
direkt närhet med idrottshallen. Det ska vara lätt att ta sig till idrottshallen för de som 
inte har möjlighet att ta sig dit med bil. Kollektivtrafik och närhet till en hållplats är 
också en viktig del att ha med vid val av placering, då det ska fungera för barn- och 
ungdomar att ta sig själva till sina träningar. I de flesta fall placeras idrottshallen i 
nära eller direkt anslutning till en skola, vilket är en fördel, då nyttjandegraden ökar 
dagtid. Fördelen är också att idrottshallen är en naturlig del av barnens vardagliga 
målpunkter och det stärker platsanknytningen. Även skolgården är en naturlig del för 
barnen och blir en tillgång för nyttjande av idrottshallen under kvällar och helger.  

Att ha rekreationsområden intill en idrottshall är också effektivt, då det skapar värden 
för fler och bidrar till att möjligheterna till rörelse i samband med utevistelsen ökar.  

3.7 Dialog med föreningslivet och barn och unga i Kungsbacka 
kommun 

I Kungsbacka kommun finns det flertalet idrottshallar som uteslutande är kopplade 
till en skolverksamhet och som har uppförts under 1900-talets andra del. Beståndet 
innefattar en blandning av mindre skolgymnastiksalar, som inte möter bollsporternas 
behov mer än i de yngsta åldrarna, och större hallar som möter både skolans och 
idrottens behov, men som inte har rätt förutsättningar gällande säkerhetsavstånd 
utöver spelplanens mått om 20 x 40 meter. 

Status på hallarna i Kungsbacka varierar, beroende på när de är byggda och hur 
underhållsplanen har sett ut för respektive hall.  

Som en del i framtagandet av konceptet har kommunen tagit del av barn och 
ungdomars synpunkter och fört dialog med representanter från föreningsliv för att få 
synpunkter från de som använder våra idrottshallar. 

Hallbrist är en stor del i vad som diskuteras, samt att ha halltider som är i närområdet 
utifrån föreningens lokalisering. Gällande kapacitet för åskådarplatser, så ser 
behoven olika ut för olika föreningar. Några föreningar har ett större behov av att 
kunna ta emot en publik vid matcher och arrangemang, medan de föreningar som är 
lite mindre i form av färre medlemmar inte ser det behovet. Det finns ett stort behov 
av att kunna ha goda möjligheter för förvaring av material och utrustning som krävs 
för respektive förening. Där finns även en önskan om att kunna samnyttja 
skolidrottens utrustning såsom plintar, mattor osv.  
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Föreningslivet är öppna för att skapa idrottsytor med insyn mellan idrottshall och 
anslutande ytor, men också med viss möjlighet till att kunna mörklägga och anpassa 
lokalerna utifrån behov. 

Möjlighet för att ha föräldramöten, möten inom föreningar och även träffar med ett 
lag eller en grupp inför matcher eller träningar bör finnas. Att möjliggöra för 
caféverksamhet är en förutsättning för föreningslivet, då det är en av deras stora 
inkomstkällor under säsongerna. Det handlar även om att skapa en bra stämning 
inom föreningen och höja gemenskapen samt vikten av att kunna erbjuda de aktiva 
ett mellanmål eller fika i samband med träning eller match. 

Vid träningar är det ofta föräldrar som skjutsar sina barn, det är många som stannar 
kvar under tiden då deras barn tränar. Flera av dessa utrycker en önskan om att själva 
kunna ha möjlighet att träna undertiden då deras barn tränar, vilket skulle kunna 
möjliggöras om fler funktioner fanns i anslutning till idrottshallen, såsom en 
motionssal. 

Material hämtat från ”Framtidens idrottshall” beskriver att ungdomar har en önskan 

om en rymlig och fräsch idrottshall, som ska kännas trygg. Flera ungdomar ser 
fördelar med att kunna utöva flera idrotter i anslutning till samma lokaler. Det är 
flera som efterfrågar ytor för uppvärmning i anslutning till hallen, samt möjlighet till 
rehabilitering och ett välutrustat gym. Där dessa delar i så fall ska ha transparens till 
själva idrottshallen, eftersom det känns viktigt med samhörighet och att känna sig 
nära de som är i hallen. Samtidigt uttrycker en del ungdomar att det kan kännas 
jobbigt om någon utifrån kan titta på när de utövar vissa träningsmoment, så som mer 
stilla aktiviteter med fokus på styrkeövningar. Vid bollsporter eller övningar med 
mer fart inblandat hade det inte lika stor betydelse för om någon utifrån en korridor 
eller dylikt. kan se pågående träning. Här handlar det mer om skolidrottens 
förutsättningar än föreningslivets träningar. 

Omklädnings- och duschsituationen är i många fall något som de flesta barn- och 
ungdomar upplever som jobbig. Det ska vara säkert och tryggt och utan risk att 
någon kan se in på de som byter om, då dörren till omklädningsrummet öppnas. 
Duschar ska utformas som bås med låsmöjlighet, vilket är ett måste för de flesta av 
dagens barn och ungdomar, kanske även möjlighet att byta om i ett bås om vissa får 
välja. Möjlighet att fylla på vattenflaskor och att förvara kläder, skor och värdesaker 
på ett säkert sätt. I de flesta fall tar utövarna med sig väska och ytterkläder in till 
hallen, vilket tar golvyta inne i själva sporthallen. 

Idrottshallen är en mötesplats för ungdomar, det är ett ställe där de får möjlighet att 
träffa sina vänner med gemensamma intressen i en neutral miljö, en samlingsplats 
som oftast förknippas med glädje, gemenskap och möten. 
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4 Dimensionering och utformning av 
idrottshallar i Kungsbacka kommun 

 
Figur 1. Lokalsamband inom idrottshallen. 

Vid planering av en ny idrottshall ska fokus vara rörelseglädje och mycket för 
många, där även effektivt nyttjande av volymer kommer in, precis som de ledord 
som valts i samband med framtagandet av konceptet för idrottshallar i Kungsbacka 
kommun. Idrottshallen ska vara en trygg och säker miljö där alla känner sig 
välkomna och utformningen ska inspirera till rörelse och goda funktioner, för att 
utöva idrott av olika slag. Vid utformning av en ny idrottshall ska samtliga 
materialval göras med hänsyn till att klara en hård belastning för att minimera 
slitage, då beläggningsgraden i idrottshallen är väldigt hög. Att ställa krav på 
vandalsäker utrustning är möjligtvis att gå för långt, men en god tanke att bära med 
sig i planeringen och utformningen av en ny idrottshall. 

Lösningarna som beskrivs baseras på förutsättningar och omvärldsbevakning som 
beskrivs i kapitel 3. 

Beroende av aktuella behov för området, så kan idrottshallen behöva utformas för att 
möjliggöra övernattning i samband med cuper och läger. När ett nytt projekt planeras 
tas beslut om övernattningsmöjlighet, det görs i samråd med lokalansvarig för Kultur 
& Fritid samt Förskola & Grundskola. 

Till stöd i samband med planering av nya idrottshallar finns även Bilaga 1 – 
Lokalförteckning, där ytbehov anges för respektive funktion. Utöver konceptet för 
idrottshall, så används alltid Tekniska Krav och Anvisningar (TKA) i samband med 
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projektering, där Service Fastighet står som ansvariga. Det finns en TKA för 
respektive disciplin, så som Bygg, VVS, El, Fastighetsnät och Säkerhet. Det finns 
även bilagor till några av dessa TKA där bilagan till TKA Säkerhet, Passersystem i 
fritidsanläggningar innehåller anvisningar för hur idrottshallen ska utrustas gällande 
lås och larm. TKA är ett kravställande dokument som beskriver vilken lägsta nivå 
som får användas vid ny-, om- och tillbyggnad av lokaler inom Kungsbacka 
kommun. Utöver TKA finns krav om att miljödatabasen Sundahus ska användas för 
kontroll av materialval samt att nya byggnader ska följa nivån för Miljöbyggnad 
Silver enligt SGBC (Sweden Green Building Council). 

4.1 Huvudentré och mötesplats 
Placering av huvudentré bör tydligt uppmärksammas från utsidan och vara i nära 
länk mellan skolbyggnad och intilliggande utemiljö. Om möjligt kan idrottshallen 
med fördel sammankopplas med skolbyggnaden via en gemensam entré. Ett tydligt 
flöde från huvudentrén och vidare in i idrottshallens olika ytor är viktigt, då det 
underlättar för användaren i samband med olika arrangemang så som matcher, cuper 
och möten inom skola eller föreningsliv. Vid planeringen är det viktigt att ta flera 
olika tänkta utfall i beaktning, skolverksamheten som sker dagtid men också 
fritidsverksamhet samt kvällar och helger då idrottshallen används av olika 
föreningar. Det kan handla om vanliga träningar som sker veckovis, men också större 
arrangemang eller cuper som inträffar mer sällan men som ska vara fullt möjligt och 
lätt att arrangera för de som hyr idrottshallen. 

Skyltning i idrottshallen ska vara tydlig och orienterbarheten för besökare som inte 
vistas i idrottshallen dagligen ska vara god. 

4.1.1 Vindfång 
Ett glasat utrymme som har en första zon för att ta hand om eventuellt grus och sand 
vid inpassering. 

4.1.2 Entréhall 
Ytan bör vara tilltagen för att kunna hantera minst en skolklass om 30 elever. 
Möjlighet att vänta inför och efter en idrottslektion under skoltid, men också vid 
användning av föreningslivet som möjlig plats att samla ett eller flera lag inför en 
match eller turnering. Plats för källsortering och kärl avsett för detta ska finnas i 
entréhallen. 

4.1.3 Uppehållsyta 
I anslutning till entréhallen ska det finnas en yta för att kunna mötas och samlas, 
vänta mellan lektioner, och efter skoltid innan träning. Föräldrar och anhöriga kan 
vänta i denna yta vid träningar eller match. Ytan bör vara neutral och lätt att anpassa 
för olika typer av användning, där det ska kunna samlas upp till 60 personer. Det ska 
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även kännas tryggt och säkert för enstaka besökare. För nivå A och B följer 
uppehållsytan enligt ovan nämnda krav, för nivå C räcker det med en entréhall. 

4.1.4 Pentry inklusive cafédisk 
Såväl skola som föreningsliv har behov av att kunna förvara och värma medhavd 
mat. Under skoltid handlar det om att pedagogerna behöver få en yta att ta en kopp 
kaffe eller liknande. Föreningslivet har behov av att kunna tillhandahålla försäljning 
av fika till självkostnadspris vid matcher och arrangemang. Pentryt ska vara ett 
låsbart utrymme. En cafédisk med jalusi som enkelt kan manövreras från pentryt. 

Det kan också vara här ungdomar kan värma på ett mellanmål mellan skola och 
träning på eftermiddagen. Pentryt behöver utrustas med kokplattor, minst två kylar 
med mindre frysfack, två mikrovågsugnar, en diskmaskin och vara förberett för att 
kunna ha kaffebryggare, smörgåsgrillar, våffeljärn och den typen av elektrisk 
utrustning. Samtliga eluttag vid pentrydelen ska ha eluttag med timerfunktion. Plats 
för källsorteringskärl ska finnas i anslutning till pentry och café.  

Förvaringsskåp till såväl skola som föreningsliv, med möjlighet till att ha hänglås, 
alternativt inbyggda lås. Pentry inklusive cafédisk är enbart i samband med nivå A 
och B, dock kan det kvarstå ett behov av att kunna ha tillgång till en pentrydel för 
skolans personal eller föreningsliv i mindre skala även för nivå C. 

4.1.5 RWC/D 

 

RWC med duschmöjlighet ska finnas i den öppna mer offentliga delen av 
idrottshallen, där det också finns möjlighet för de som vill byta om och duscha 
enskilt att göra det inför en idrottslektion eller en träning. 
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4.1.6 WC 
Vid den öppna offentliga delen av idrottshallen behövs toaletter för utövare, besökare 
och de som vistas i idrottshallen tillfälligt. 

4.2 Ytor för ombyte och duschmöjlighet 
Omklädningsrum som främst används av elever under skoltid och föreningslivet 
under kvällar och helger, men även funktionärer, domare, pedagoger, samt övriga 
besökare beroende av arrangemang. Omklädningsrum ska placeras med närhet till 
sporthallen och motionssalen. Det ska vara lätt att orientera sig till 
omklädningsrummen från såväl entrédelen som från sportytorna. I direkt anslutning 
till omklädningsdelen ska duschrummet för respektive omklädningsrum finnas.  

Att byta om i samband med träning eller skolidrott är inte lika självklart för alla som 
det tidigare har varit. En av anledningarna är att det är vanligt att deltagare kommer 
redan ombytta till sitt träningspass och åker hem direkt efter passet.  

Omklädningsrummen ska planeras för att förhindra direkt insyn vid öppen dörr mot 
korridor. Här är även planeringen kring flödet mellan omklädningsrum och sporthall 
viktig, vid skolans verksamhet är ett vanligt scenario att eleverna byter om inför sin 
idrottslektion och därefter är det oftast ett glapp innan själva lektionen startar. Att 
skapa en naturlig yta där väntan mellan lektioner kan göras utan att störa varken 
lektionen som pågår i sporthallen, men heller inte påverka de elever som byter om i 
omklädningsrummet är viktigt.  

Omklädningsdelen kan med fördel ha en sluss vid ingången som därefter leder in till 
själva ytan för ombyte. Vid slussen bör det finnas plats för avställning av skor, samt 
närhet till WC eller RWC/Dusch. Rummen ska förses med bra belysning och ha en 
god ljudmiljö för att skapa en trygg och bra miljö. 

Det är viktigt att skapa ett bra flöde i omklädningsrummen, i närhet till ingången ska 
det finnas ett tvättställ med blandare som förses med förlängd pip för möjlighet att 
fylla på vattenflaskor. Här behövs även en spegel och uttag för hårtork, beakta 
placering av spegel för att inte möjliggöra insyn från ingången till 
omklädningsdelarna. 

4.2.1 Omklädningsrum, stort 
De stora omklädningsrummen ska ha plats för 20 personer och det ska vara bänkyta 
om minst 0,5 meter per person. Kroklist över bänkyta ska vara av typ med enbart 
enkel krok. Till respektive omklädningsrum ska det finnas ett duschrum med 4 
duschplatser, varav 3 utformade som bås med dörr som går att låsa med hasp/vred. 
Duschplatsen utan dörr ska vara tillgänglighetsanpassad och ha duschslang med 
kombinerat uttag för koppling till spolslang för städmöjlighet. 
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4.2.2 Omklädningsrum, litet 
De mindre omklädningsrummen ska ha plats för 10–12 personer och en bänkyta om 
0,5 meter per person. Kroklist över bänkyta ska vara av typ med enbart enkel krok. 
Till respektive omklädningsrum ska det finnas ett duschrum med 2 duschplatser 
utformade som bås, med dörr som går att låsa med hasp/vred.  

4.2.3 RWC/D 
Till de större omklädningsrummen (6) ska det finnas ett RWC/D i direkt anslutning 
via omklädningsrummet. De övriga RWC/D ska ligga i en neutral korridor för att ge 
plats åt ombyte och duschmöjlighet för den som önskar duscha enskilt. 

4.2.4 WC 
I direkt anslutning till omklädningsrummet, ska det finnas ett WC. Tvättställen i 
dessa ska förses med förhöjd pip för att möjliggöra påfyllning av vattenflaskor. 

4.2.5 Sjukvårdsrum/Vilrum 
Ett sjukvårdsrum utrustat med brits och sittplatser för att kunna nyttja vid händelse 
av skada. Rummet ska användas av både skola och föreningsliv, där det också ska 
finnas möjlighet att använda rummet som ett samtalsrum. Sjukvårdsrum innefattar 
bara koncepthall för nivå A. 

4.3 Idrottsytor och förvaring 

4.3.1 Sporthallen 

 

Sporthallen är den centrala delen i idrottshallen och det är dess funktioner som ska 
komma att fyllas med rörelse och olika aktiviteter. Hallen behöver utformas för att 



Koncept idrottshall Kungsbacka kommun 
 

24 
 

uppfylla flera olika behov kring regelstyrd idrott inom skola och föreningsliv, men 
också vara tillgänglig för friare idrottande som tillåter rörelse och innehålla zoner för 
flexibilitet och användning i fler former. Det ska finnas plats för övning, match, 
tävling, samling, paus, fysträning, publik och möten mellan såväl skola som 
föreningsliv. 

Sporthallen ska planeras för att kunna innehålla mycket för många, där det kan finnas 
behov som är mer specifika, till exempel kring vilka mått som måste finnas, eller 
vilka material på golvytor som krävs för en viss typ av idrott. För att tillgodose de 
behov som finns inom skolidrotten, så ska hallen innehålla utrustning och linjering 
för samtliga idrotter som utövas inom ämnet idrott. Specifikation för lös inredning- 
och utrustning finns angivet i TKA Inredning. 

Sporthallen används på olika sätt, skolidrotten har vanligtvis halvhall, där en lektion 
pågår i vardera del. Viktigt är att ridåväggen är i mitten av sporthallen, för att kunna 
ha två lika stora salar med möjlighet till lika funktioner.  

Styrande mått för en spelplan är 20 x 40 meter, som är det som krävs för handboll 
och innebandy. Utöver det behövs säkerhetsavstånd som samt yta för att ha 
sekretariat vid matcher, publikytor, yta för uppvärmning och ytor för säker förvaring. 
Innermått för att tillgodose en effektiv och flerfunktionell sporthall bör därför vara 
28 x 43 meter, där det ges plats för flexibla läktare. För en idrottshall utan 
läktarbehov bör innermått för sporthallen vara 24 x 43 meter, då uppfylls 
säkerhetsavstånden för innebandy om 2 meter från sarg till vägg på långsidorna. Fritt 
höjdmått i sporthallen ska vara 8 meter från golvnivå till underkant av 
inredning/armatur eller liknande utrustning som ingår i taknivå. Det finns många 
fördelar med att ha en större yta kring den regelstyrda idrotten, där barn och 
ungdomar kan kliva in i hallen utan att hamna mitt i den ”aktiva” zonen.  

 
Mått för spelplaner enligt måtthandboken 2022: 
Idrott Mått spelplan (meter) Antal planer 

Innebandy 40 x 20 m 1 

Handboll 40 x 20 m 1 

Basket  28 x 15 m 1 

Mini handboll 20 x 12 m 3(4) 

Volleyboll 18 x 9 m 1 

Träning Basket 16 x 9 m 3(4) 

Träning Volleyboll 13,4 x 6,1 m 4 
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Badminton  13,4 x 6,1 m 5 

 
 

Läktare 
Vid idrottshallar som har behov av åskådarplatser, väljs det bredare hallmåttet om 28 
x 43 meter, där det då ges plats för att flexibla/fällbara läktare utmed sporthallens 
långsida. Antal platser är satt till 300 vid nivå A och 100 vid nivå B, nivå C saknar 
åskådarplatser. Vi val av nivå A eller B ska det även finnas tillgängliga platser för 
rullstol. Det ska vara fri sikt från läktaren över hela spelplanen. 

Inbyggt hyllsystem för kläder och väskor 
I sporthallen ska det finnas minst två infällda nischer med hyllplan för förvaring av 
ytterkläder och väskor under lektion/aktivitet. Dessa hyllplan kan ingå i en nisch som 
är anpassad för sittyta. Den ska vara uppdelad på lika yta för respektive halldel. Ca 
0,5 m djupt och 6 x 2 meter (bredd x höjd). Om möjligt utrustas hyllan med eluttag 
för att möjliggöra laddning av elektronisk utrustning. 

Skyltning vid sporthallen 
Skyltning invändigt ska ske enligt Kungsbacka kommuns skyltprogram och tas fram 
i samband med projektering. Utvändig skyltning görs i samband med framtagande av 
bygglovshandlingar, där placering av skylt för att benämna idrottshallen väljs i 
samråd med beställare. Placering bör synliggöra att hallen ska vara lätt att lokalisera 
för besökare.  

Inbyggda redskap/utrustning i sporthallen 

Ridåvägg 
En ridåvägg placeras i mitten av sporthallen. Åtkomst till hallens respektive del ska 
vara möjligt när ridåväggen är nedfälld. Ridåväggen ska styras via kortlåssystem 
samt digitalt låssystem i gemensamt styrskåp på vardera sida om ridåväggen, med 
övriga motoriserad utrustning såsom matthissar och basketkorgar. 
Färg på ridåvägg skall harmonisera med hallen i övrigt.  
Ridåväggen har följande funktionskrav: 
Ljudreduktion ≥ 30 dB 
Ljudabsorption: fleeceduk/ inbyggda akustikplattor 

Värdefacksskåp 
Skåpet ska vara inbyggt i väggen inne i idrottshallen för förvaring av värdesaker för 
idrottslärare. Skåpet ska ha följande mått B x H x D (mm):  270 x 350 x 270. Skåpet 
ska ha nyckellås. Vardera sida om ridåväggen ska ha två (2) värdefacksskåp av lika 
modell. 

Whiteboard 
Hallen ska utrustas med två whiteboard som ska finnas på varsin sida om ridåväggen. 
Uttag för anslutning av digital-skärm intill whiteboard. Det ska finnas yta i låsbara 
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förråd att förvara två digitala-skärmar på rullstativ, för att kunna användas i 
idrottshallen. 

Resultattavla 
Resultattavlan ska vara av multisportmodell för flexibilitet och placeras på kortsidan 
förskjuten från mitten med en höjd över golv, 5,5–6,0 meter.  

Resultattavlan ska primärt användas till följande aktiviteter: Basket – Innebandy – 
Volleyboll – Handboll. Tydlig läsbarhet upp till 50 meter. Storlek på siffror för 
resultatvisning ska vara ≥ 150 mm. Resultattavlan ska kunna styras trådlöst i hela 

idrottshallen. Resultattavlan ska klara IK klassningen, IK10. Resultattavlan ska visa 
följande information:  Matchtid – Period – Resultat. Två utvisningstider per lag. 
Möjlighet att ange individuella nummer (0–99) på foultavlan. Tavlan ska kunna 
kombineras med 14/24 sek skottklockor. Utöver resultattavlan och skottklockor ska 
ytterligare två klockor placeras på vardera kortsidan i sporthallen, dessa ska vara 
elanslutna och styras via satellit för att alltid visa rätt tid. 

Idrottsspecifik utrustning 

Badminton 
Sporthallen ska linjeras för fem badmintonplaner. Utrustning och fästen för 
badminton som ska ingå i fast utrustning i sporthallen är följande: 

Utrustning Antal 

Badmintonstolpar, par 5 

Badmintonnät 5 

Upphängningsbeslag 5 

Nätvindor inklusive krokar för 
upphängning 

5 

Basket 
En fullstor basketplan med basketkorgar på vardera kortsidan. Baskettavla av 
akrylglas 1800x1050 mm, i stabil stålram med kantskydd och fjädrande korg, försedd 
med nät, infäst i ramen. Basketkorgarna ska vara motordrivna, takhängda samt höj- 
och sänkbara. Basketkorgar ska vara FIBA Godkända för spel på högsta nivå.  

Två eller tre mindre basketplaner med två basketkorgar på vardera långsidan. 
Motordrivna, takhängda samt höj och sänkbara. Basketkorgarna ska ha inbyggt 
fallskydd och extern fallsäkring, korgarna ska vara CE-märkta. Samtliga korgar ska 
styras via kortlåssystemet. 

Skottklockor 
Två skottklockor 14/24 sek ska monteras på korgarna som tillhör den fullstora 
basketplanen. Sifferhöjd på skottklockorna ska vara ≥190 mm och ≤ 250 mm. 

Skottklockorna ska kunna kombineras med resultattavlan och klara IK klassningen, 
IK10. 
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Gymnastik 
Sporthallen utrustas med totalt fyra bomsystem, två linfästen och två system för 
ringpar, för att förse varje planhalva med lika uppsättning. Utrustningen ska placeras 
långt ned mot hallens kortsida för att inte störa takhöjden. Fästen för utrustningen 
fälls in i vägg och bomsystemet ska ha tillbehör som räck och bomsadel. 

Hallen förses med åtta ribbstolar längs med en långsida, fyra i varje halva av 
sporthallen. Ribbstolarna fälls in i vägg. Vid behov kan svängbara ribbstolar med 
infälld spegel väljas i samråd med beställare. 

Fast utrustning i sporthallen ska kunna låsas. 

Matthissar 
Det ska finnas två dubbla matthissar för hoppbäddar med mått (ca. 3,5x1,8x0,3m). 
Placeras på långsidan mittemot entrén ut mot hörnet. Motordrivna och ha inbyggt 
fallskydd och fallsäkring. Matthissarna ska styras via kortlåssystemet och digitalt 
låssystem samt vara CE-märkta. 

Handboll 
En Handbollsplan ska vara med väggfasta handbollsmål med tillhörande 
påhängsribbor på vardera kortsida. Målet på en fullstor plan ska invändigt vara 3m 
brett 2m högt. Skyddsnät ska placeras längs kortsidorna ända fram till spelplanens 
kantlinje.  

Minihandbollsmålen och handbollsmålen ska vara CE märkta. Handbollens målnät 
ska ha 50x50 mm maskbredd. Nätets djup ska vara> 0,8 m upptill och> 1,0 m nedtill. 
Två eller tre minihandbollsplaner med tillhörande mål ska finnas i sporthallen, en på 
vardera sida om ridåväggen. Minihandbollsmål ska vara av modell som går att 
förvara på en vagn med hjul, målen ska vid användning säkras mot fall. Målet i 
minihandboll ska vara 2,0 m brett och 1,7 m högt. Minihandbollsmålen ska vara CE 
märkta.  
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Volleyboll 
Utrustning för Volleyboll som ska ingå i fast utrustning och även fästen för stolpar i 
sporthallen är följande: 

Utrustning Antal 

Spännstolpar 4 

Mittstolpar 2 

Nät, regel 1 

Nät, övning 4 

Nätvindor inklusive krockar för 
upphängning 

5 

Kättingsats 5 

Ställ för två stolpar och ställ för en 
stolpe 

2 

Nätantenn 1 

Stolpskydd, par 1 

Inomhusklimat i sporthallen 

Ventilation 
Inomhusklimatet i sporthallen ska säkerställas genom givare som mäter 
koldioxidhalten och temperaturen i rummet. Utifrån dessa givare kan ventilationen 
styras och utifrån olika driftlägen. Grundprincipen är att detta styrs per automatik 
utan att verksamheten behöver sköta forcering manuellt. Kungsbacka kommuns TKA 
för VVS och Styr är gällande och beskriver hur kravställningen ser ut. 

Hänsyn ska tas till att idrottsutövande sker i lokalen och därför ska placering av don, 
spjäll och teknisk utrustning väljas med omsorg för att passa in i miljön. 

Ljud 
För att hålla sig under skadliga ljudnivåer följer Kungsbacka kommun, riktvärden för 
buller som utfärdats av Boverket enligt Ljudklass C. Värden är beräknade med 
avseende på att närvaron i dessa utrymmen är begränsad till tre timmar och att både 
barn och vuxna har tillträde. Ekvivalent ljudnivå från hallen ut ska begränsas till max 
50 dBA. 

Belysning 
Belysningen i sporthallen är viktig, den ska uppfylla kraven på bländning, 
ljusriktning, säkerhet, ljusstyrka och ljusfördelning. Kraven som ställs ska vara 
anpassade för de aktiviteter som utövas i hallen samt hallens form och dess klimat. 
Ljusstyrkan dimensioneras efter den aktivitet som har högsta luxtal, vilket också 
behöver beslutas utifrån respektive projekt. Kungsbacka kommuns TKA El är 
gällande och beskriver också hur kravställningen ser ut kring belysning. 
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Krav för belysningsstyrka: 
Idrottsaktivitet Tävling Träning 

Judo-Budo-Spinning-Aerobics 550 lux 450 lux 

Volleyboll-Futsal-Gymnastik 800 lux 450 lux 

Badminton-Basket-Innebandy-
Handboll 

800 lux 450 lux 

Bordtennis 800 lux 550 lux 

Internationella tävlingar/TV 
sändning 

1200 lux  

 

Materialval i sporthallen 

Sportgolv 
Uppreglat kombinationselastiskt sportgolv. Sportgolvet ska uppfylla kraven enligt 
europeisk standard EN-14904 och för kombinationselastiskt sportgolv EN-14904 C4 
samt vara CE-Märkt. Antalet infästningar ska begränsas till följande aktiviteter:  

 Handboll 

 Mini handboll 

 Volleyboll 

 Badminton 

Täta infästningar med fuktspärr mot golvet. Infästningar ska utföras med täta lock 
och öppningen ska vara magnetisk. Golvfärgen på sportgolvet ska vara ljusblå och 
fungera väl vid filmning av evenemang och tävlingar. Exakt golvfärg väljs i samband 
med respektive projekt och i samråd med beställare. Medelreflektansfaktorn ska vara 
mindre än 40 procent. 

Väggar och dörrar 
Dörrarna in till sporthallen ska ha ≥ 110 cm friöppning.  

Medelreflektansfaktorn ska vara mindre än 70 procent för fönsterväggar och mindre 
än 60 procent för övriga väggar. I sporthallen ska det vara ljusa väggar, lätta att 
rengöra och med begränsat dagsljusinsläpp. Eventuella radiatorer ska fällas in i vägg 
och förses med bollskydd. 
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4.3.2 Motionssal 
Motionssalen ska vara ett komplement till den fullstora hallen och ska kunna 
användas för flera olika aktiviteter. Fördel om salen placeras i närheten av den stora 
hallen, då det kan bli en extra yta för uppvärmning inför träning eller match. För 
skolverksamhet, är det en yta som ska kunna användas för helklass om behov finns. 
Salen ska kunna användas för teater, dans, kampsport eller som teorisal. Även för 
fritidsverksamhet, så är salen en stor tillgång. 

Motionssalen ska utrustas med whiteboard, projektor samt projektorduk och 
ljudanläggning. En av väggarna ska ha fasta speglar och dansstång. Det ska finnas 
plats för viss värdeförvaring av väskor i rummet under lektion eller träning. Kan 
utformas som en fast nisch eller bänk i rummet. 

Fri höjd ska vara minst 3 meter, om möjligt ännu högre.  

Belysningen ska kunna anpassas för olika typer av aktiviteter och ventilationen ska 
vara styrd för att forceras beroende på värme och koldioxid. 

4.3.3 Förråd sporthall 
Rymliga och samnyttjande förråd för idrottsutrustning och utrustning som kan 
behövas vid olika typer av arrangemang, såsom stolar och bord, ska vara i direkt 
anslutning till sporthallen där varje del av hallen ska ha åtkomst till förråd. Med 
fördel placeras förråd utmed motsatt sida entré och eventuell läktare.  

Inne i förrådsrummen ska det finnas flexibla förrådsväggar, (hela vägen upp till 
innertak) som vid behov kan flyttas för att enkelt omdisponera förrådsytan, till 
exempel Troax.  

Förråd intill sporthallen ska ha utrymmen för såväl skolidrott, föreningsidrott och 
även fritidsverksamhet. Förvaring av lös utrustning som plintar, bockar och mattor 
kan förvaras öppet i det gemensamma förrådet. Övrig lös utrustning som bollar, 
västar, konor och dylikt behöver förvaras låsbart för respektive verksamhet. 
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Förrådsytor ska vara nåbara från båda delar av sporthallen när ridåväggen är 
nedfälld. 

Förråd i anslutning till sporthallen ska ha en fri höjd ≥ 2,5m och en friöppning ≥ 2m. 

Strömbrytare kontakter och uttag ska vara infällda. 

4.3.4 Förråd Motionssal 
Placeras i direkt anslutning till motionssal och ska ha fri höjd ≥ 2,5m och en 

friöppning ≥ 2m. Strömbrytare kontakter och uttag ska vara infällda. Det ska finnas 

god plats för utrustning till motionssalen, som mattor, stolar och träningsutrustning. 

4.3.5 Förråd föreningar 
Förvaring för föreningar som ska nyttja sporthallen behöver finnas i nära anslutning 
till hallen lika övriga förråd. De kan med fördel ingå i samma förråd som hör till 
sporthallen. Indelning sker via gallerväggar typ Troax, som anpassas efter antal 
föreningar som planeras för respektive sporthall. 

4.3.6 Förråd uteredskap 
Förråd för uteredskap ska kunna nås från utsidan av idrottshallen, men också via 
insidan i anslutning mot en neutral korridor, alternativt in till övriga förråd i 
sporthallen. 

Materialval i förråd  
Valt material på golv ska vara städvänligt och hållbart exempelvis, akrylgolv eller 
betong. Valt material för väggar ska vara fukttåliga och lätt att rengöra. 
Påkörningsskydd vid samtliga väggar i förrådet. Hörnskydd i rostfri plåt vid 
öppningar in till förrådet. Förvalt material i förrådets tak ska vara gips. 

4.4 Personalytor och administration 
Det behövs ytor för pedagoger dagtid för att sköta administrativa uppgifter och 
planering. Föreningslivet behöver ytor för att sköta kansli och hålla olika typer av 
föreningsmöten. Det är aktivitetsbaserade arbetsplatser som är riktlinjen i 
Kungsbacka kommun och det handlar även om att samnyttja de rum som finns i 
idrottshallen. 

4.4.1 Arbetsplats 
Aktivitetsbaserade arbetsstationer för möjlighet att använda som kontor både dagtid 
och kvällstid. Viktigt med låsbara skåp i dessa utrymmen för att kunna förvara 
material som tillhör såväl skola som föreningsliv. Rummet bör placeras med hänsyn 
till dagsljus och närhet till kommunikationsytor där elever och utövare rör sig, gärna 
nära entré. 
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4.4.2 Mötesrum 
Rummet behöver utrustas med plats för att kunna ha möten och ska förutom 
konferensbord och stolar, utrustas med whiteboard och digital skärm. Mötesrummet 
är en möjlighet för såväl skolpersonal, som föreningsliv att nyttja vid slutna möten 
eller som en extra yta för administrativt arbete eller som yta för kansli under vissa 
tider. Om möjligt är dagsljus en fördel, då det ska kunna nyttjas som extra arbetsplats 
vid behov. 

4.4.3 Omklädningsrum för personal 
Dagtid används omklädningsytorna av skolpersonal, kvällar och helger ska dessa 
rum vara ytor som används av föreningslivet exempelvis för domare eller tränare. 
Omklädningsrummen ska även kunna nyttjas som samlingsrum vid behov. Det ska 
utrustas med 5 låsbara skåp, kroklister samt bänkyta. I direkt anslutning ska det 
finnas ett duschrum om 3 m2 med en omklädningsplats, samt ett RWC om 5 m2. 
Fördel om rummen kan placeras i närhet till arbetsplats, här finns inget krav på 
dagsljus. 

4.5 Lokalvård 

4.5.1 Städcentral 
Städcentralen ska placeras i närheten av sporthallen, det ska finnas plats för en 
städmaskin eller städrobot och laddning av den. Dubbla eluttag vid samtliga väggar 
och placeras utifrån behov. Komplett installation av tvättmaskin och torktumlare av 
typ industristandard, med stativ och luddlåda. 

Dörren in till städcentralen utförs utan tröskel för att underlätta körning av 
städmaskin. Rummet ska förses med vägghyllor och arbetsbänk, det ska finnas en 
utslagsback med stänkskydd och en golvbrunn för tömning av städmaskinens vatten. 
Golvbrunnen ska vara rostfri. Material på väggar ska vara fukttåligt och lätt att 
rengöra. Hörn förses med rostfria hörnskydd med en höjd upp till 1,2 meter. 

4.5.2 Städförråd 
Städförråd för förvaring av förbrukningsmaterial, ska förses med vägghyllor. 

4.5.3 Städförråd föreningar 
Städförråd som utrustas med vägghyllor och plats för enklare städvagn. 

4.5.4 Tvättstuga 
Tvättstuga med tvätt- och torkmöjlighet i form av en tvättpelare med tvättmaskin och 
torktumlare. Främst är det för skolans användning, men vid behov beroende av 
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föreningsliv i den specifika idrottshallen, bör möjlighet till användning utöver skoltid 
finnas. Utrymmet bör ha plats för torkställning och även innehålla låsbara skåp för 
såväl skola som föreningsliv. Yta för att sortera och hantera tvätt, samt diskbänk och 
öppna vägghyllor ovanför bänkytan. 

4.5.5 Miljöstation 
Miljöstation ska ligga i markplan i nära anslutning till idrottshallens entré. Det ska 
finnas en golvbrunn och väggvattenutkast med lås (spolnyckel), för städning av 
rummet. Dörren ska kunna ställas upp för att enkelt kunna dra in och ut sopkärl. 
Dörren ska ha ett fritt mått om minst 1,2 meter och ska kunna öppnas med vred 
inifrån. Det ska finnas plats för sopkärl utmed vägg och ge plats för fri passage om 
minst 1,5 meter. Utmed innerväggen ska det finnas väggskydd i lämplig höjd. 
Väggmaterial ska vara fukttåligt och lätt att rengöra, golvytan bör vara tålig för att 
klara att kärl dras in och ut via dörr. 

4.6 Övriga ytor 

4.6.1 Elcentral 
Placering av elcentral med direkt access från utsida samt följa branschregler enligt 
Svenska Elföreningens normalbestämmelser. Tekniska krav och anvisningar EL 
redogör också för vilka krav Kungsbacka kommun ställer gällande utrymmet. 

4.6.2 Undercentral 
Driftutrymmen är som regel en egen brandcell och bör utrustas med nödbelysning 
och eventuellt efterlysande utrymningsmarkering på golv. 

”Rätt arbetsmiljö för VVS-montörer och driftpersonal” ska användas vid 
projektering av samtliga teknikrum. 

4.6.3 Fläktrum 
Sträva efter ett fåtal driftutrymmen för att förenkla driften. Placera utrymmen med 
god tillgänglighet. Det ska vara trappa till driftutrymmet inte stege. Tillträde via 
yttertak bör undvikas. Brandklassade dörrar med bredd som tillåter transport för 
utbytesdelar och service. (1,0 m, fritt mått). Denna bredd skall finnas på alla dörrar 
på vägen till fläktrummet. 

Planera för ventilationsaggregat så att ute- och avluftshuv eller galler, placeras så att 
det inte uppstår ”kortslutning” 

Rummet ska vara utrustat med kallt och varmt vatten samt slanghylla för slang och 
lätt åtkomlig avloppsbrunn. Blandaren ska förse med stänkskydd på vägg med 
uppdragen plastmatta bakom blandaren, alternativt rostfri plåt. Ur städsynpunkt är en 
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placering mitt på golv att föredra. Tänk också på placeringen så att kondensledning 
inte behöver dras över golvet. Golvbrunn i driftutrymme ska vara försedd med 
luktspärr. Väggfast bord ska finnas för ritningsläsning mm. Tekniska krav och 
anvisningar VVS och Styr redogör också för vilka krav Kungsbacka kommun ställer 
gällande utrymmet. 

4.6.4 Hiss/trapphus 
Hiss krävs för att två eller fler vånings idrottshall ska vara tillgänglig. Hissen ska 
rymma minst en person som använder rullstol samt en medhjälpare. Om idrottshallen 
har motionssal, pentry eller annan verksamhet som kan kräva leverans av varor, bör 
hissen utformas för att rymma en EU-pall.  
 
Idrottshallen ska förses med en hiss av typ 2 enligt den europeiska harmoniserade 
standarden. Hissen ska också utformas så att personer med nedsatt rörelse eller 
orienteringsförmåga självständigt kan använda den. Hissens andra lyftanordningar 
ska utformas så att personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga kan 
uppmärksamma när hisskorgen stannat för av- och påstigning. Hissen ska uppfylla 
kraven i den nya europeiska harmoniserade standard EN 81-70 för personer med 
funktionshinder. 
 
Trapphus ska utformas för att möjliggöra att material och utrustning som används 
inom idrottshallen, ska kunna fraktas mellan våningsplanen via trappan om behov 
finns. Trappan bör också utformas för att personer ska kunna mötas vid passering 
alternativt gå minst två personer i bredd. 
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5 Referenser och faktakällor 

Framtidens idrottshall – Konceptprogram för Framtidens idrottshall 
https://whitearkitekter.com/se/forskning-utveckling/framtidens-idrottshall/ 

Barnkonventionen (FN) 
https://barnombudsmannen.se/barnkonventionen/ 

Strategi 2025 Riksidrottsförbundet  

https://www.strategi2025.se/ 

Idrottens samhällsnytta - sammanfattning Riksidrottsförbundet 
https://www.rf.se/globalassets/riksidrottsforbundet/ nya-dokument/nya-
dokumentbanken/ovrigt/idrottenssamhallsnytta-kortversion.pdf 

Måttboken – SKR 
Detaljerade mått för ca 70 olika idrotter. 
https://skr.se/skolakulturfritid/kulturfritid/idrottochanlaggningar/mattboken.1908.htm
l 

Folkhälsomyndigheten 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/en-god-och-jamlik-halsa-pa-alla-nivaer/tema-
folkhalsa/ 

Läroplan LGR 11 Skolverket  

Grundskolans läroplan och information om hur den används. 
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/ laroplan-och-kursplaner-for-
grundskolan 

Planera för rörelse! 
Boverket https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-
avboverket/publikationer/2013/planera-for-ro 
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6 Bilagor - mallar 

Koncept idrottshall – Bilaga 1. Lokalförteckning 

 

 



 
 

Datum 

2023-04-24 
Diarienummer 

FG 2023-00123 

 
 

 
Kungsbacka kommun 

Anna Sörensen 
 
Utvecklingsledare 

1 (1)   
 Kungsbacka kommun 

434 81 Kungsbacka 

Besöksadress 
Stadshuset, Storgatan 37 

Telefon 0300-83 40 00 

 
www.kungsbacka.se 

 

TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Inskolningsmöte i hemmen 
 

Förslag till beslut  
Nämnden godkänner informationen och antecknar till protokollet 

Sammanfattning av ärendet 
Redovisning av ärendet inskolningsmöte i hemmen ur Förskola och Grundskolas nämndbudget 2023.  

Redovisningen innehåller en sammanställning av enkätsvar från rektorer på 12 förskoleenheter.  

Enligt förskolans läroplan är rektor ansvarig för att varje barn tillsammans med vårdnadshavare får en 
god introduktion i förskolan. (2.8, Lpfö 18)  

Alla rektorer beskriver att förskolorna har en utarbetad plan för inskolning där inskolningssamtal med 
vårdnadshavarna är en del. Vanligtvis hålls inskolningssamtalet på förskolan, det är ovanligt att 
samtalen sker i hemmet.  

Under inskolningssamtalet beskrivs hur inskolningen kommer att gå till, vårdnadshavare ges möjlighet 
att berätta om sitt barn, dess behov, ställa frågor eller uttrycka eventuell oro 

Inskolningsprocessen är individuell och förskolepersonalen anpassar den efter barnet och 
vårdnadshavarnas behov. Om det finns särskilda behov eller omständigheter som gör att barn eller 
vårdnadshavare behöver extra stöd eller hjälp under inskolningsprocessen tar förskolepersonalen 
hänsyn till detta. Förskolor kan då erbjuda hembesök om det anses vara till fördel för barnet.                                                      

 

Beslutsunderlag 
Förskola och Grundskolas tjänsteskrivelse, 2023-04-24 
 

 

Julia Tryggvadottir Tollesson   

Förvaltningschef      
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Säkerhet och beredskap för Förskola och Grundskola 
 

Förslag till beslut  
Informationen godkänns och noteras till protokollet 

Sammanfattning av ärendet 
Förskola & Grundskola beredskapsplan 
Syftet med Förskola & Grundskolas beredskapsplan är att utgöra en grund för förvaltningens 
krisledningsarbete. Planen är ett övergripande dokument och utgör riktningen för ledningsarbete inom 
krisberedskap vid hot om eller inträffade samhällsstörningar och extraordinära händelser. 
 

Krisledning 
Det pågår ett kontinuerligt arbete med att förbättra organisationens förmåga att hantera och leda 
verksamheten också vid särskilda händelser. Det sker genom utbildning, övning och i samverkan med 
andra förvaltningar. 

Krigsorganisation 
I försvarsbeslutet 2015 beslutades att Sverige ska återuppta totalförsvarsplaneringen, med militärt och 
civilt försvar. I Kungsbacka pågår ett arbete med att utforma en organisation utifrån Handlingskraft -
handlingsplan för att främja och utveckla en sammanhängande planering för totalförsvaret (MSB 
2020-16261-3). Det är ett arbete som sker kommungemensamt och i respektive nämnd. 

 

Beslutsunderlag 
FG Utveckling & Kvalitets tjänsteskrivelse, 2023-04-20 
 

Julia Tryggvadottir Tollesson  

Tf förvaltningschef    
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Skolskjuts planering läsåret 2023/24 - information  
 

Förslag till beslut i  
Nämnden för Förskola och Grundskola har tagit del av informationen och antecknar informationen till 
protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
Handläggning av skolskjutsansökningar och planering av skolskjuts inför kommande läsår pågår under 
våren. Detta läsår fanns brister i skolskjutsplaneringen i vissa områden och fick planeras om under 
hösten. Bättre kommunikation mellan inblandade parter är en av åtgärderna inför årets planering. Y 

Förändrade förutsättningar för i år är att Skårbyskolan startar och att Åsagårdsskolan inte kommer ha 
högstadieelever.  

Beslutsunderlag 
FG Myndighet & Stöds tjänsteskrivelse, 2023-04-25 

Beslutet skickas till 
- 

Beskrivning av ärendet 
Idag har ca 30% av eleverna i Kungsbacka skolskjuts inom grundskolan. Utav dessa har ca 120 elever 
rätt till taxi, 2400 linjetrafik och 1400 med skolbuss för att ta sig till skolan.  

I Kungsbacka sker beviljande av skolskjuts läsårsvis och majoriteten av ansökningarna inkommer inför 
nytt läsår. Mellan mars och april öppnas ansökan inför nästa år och de som söker inom denna period är 
garanterade att få beslut innan skolstart.  

Myndighetsutövningen där bedömningen av om en elev är berättigad till skolskjuts eller inte sker inom 
förvaltningen. Uppgifter om vilka elever som kommer åka skolbuss översänds till Hallandstrafiken 
vilka planerar skolbussturerna sträckning och avgångar i samverkan med bussbolag. Kollektivtrafiken 
körs av Västtrafik men där Region Halland är ansvarig kollektivtrafikmyndighet.  
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Läsåret 2022/23 

Inför innevarande läsår gjordes förändringar i skolbussplaneringen som visade sig inte vara tillräckligt 
väl underbyggda och resulterade i problem för många elever att ta sig till skolan och missnöje från 
både vårdnadshavare och elever. Delar av planeringen fick därmed göras om och det tog tid att få fram 
en ny planering.  

Avsikten med förändringen från förvaltningen var att skapa ett mer effektivt användande av de 
skolbussar som finns upphandlade av kommunen. Det uppdrag som gavs var att säkerställa att 
skolbussarnas dragning utgick ifrån befintliga behov idag och att där det var möjligt planera så att fler 
elever kunde åka med.   

Idag tillgodoses elevers skolskjutsrätt genom både egna skolbussar och linjetrafik. Skolbussarna kan 
till skillnad från linjetrafiken anpassa sin sträckning och antal stopp utifrån var eleverna bor. Antalet 
skolbussar som är upphandlade är begränsat och så även linjetrafikens kapacitet vilket gör att de i vissa 
områden behöver förstärka varandra. Beroende på lokala förutsättningar i olika områden så kan 
skolskjutsbehoven tillgodoses med antingen skolbuss eller linjetrafik och i enskilda fall taxi. På de 
sträckor där det går skolbuss är det dock effektivast om så många elever som möjligt kan åka med.  

Rätten till skolskjuts enligt skollagen syftar till att alla elever ska kunna ta sig till en skola i 
närområdet, med detta menas till den skola kommunen skulle ha placerat eleven på om hen inte gjort 
något eget val. För de elever som exempelvis har långt till skolan eller har trafikfarlig väg så ska 
kommunen säkerställa att eleven kan ta sig till skolan genom att tillhandahålla skolskjuts. 
Kommunfullmäktige har även beslutat om att möjliggöra för fler elever att kunna göra skolval genom 
att dessa kan beviljas ett linjebusskort om de uppfyller berättigandekraven som exempelvis avstånd. 
Detta innebär dock inte att nämnden för förskola- och grundskola har ett ansvar för att säkerställa att 
det finns avgångar och turer som överensstämmer med elevens behov utan detta ansvar åvilar 
vårdnadshavare. Elever är dock välkomna att åka med i mån av plats på skolbussarna men deras rutter 
utgår inte utifrån skolval delvis för att det är för komplext och inte går att göra likvärdigt och delvis 
utifrån att det blir för kostsamt.  

Skolbussarnas tidtabeller och sträckning förändras något årligen utifrån organisatoriska faktorer som 
påverkar skolornas förutsättningar att lägga schema eller om stadieindelning förändras. Även 
lagändringar kan vara faktorer som gör att exempelvis skoldagar måste förändras om 
undervisningstiden utökas. Var eleverna bor påverkar också skolbussturernas sträckning. De olika 
skolbussarna kör i olika slingor mellan skolor och bostadsområden där förändringar på en skola 
påverkar förutsättningarna för andra skolor. För den enskilda eleven är det önskvärt att resan är snabb 
och att det inte uppstår väntetid före och efter skolan. Planeringen görs för att försöka minska 
väntetider och restid men det går inte att planera bort och beror på lokala förutsättningar. 

Tidigare år har det exempelvis varit möjligt för skolbussar att åka vidare från andra skolor mot 
Varlaskolan på morgonen, men då skolan ligger i centrum och därmed är både först och sist på turen så 
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har det inte gått att få ihop skolans undervisningstid utan att andra skolors morgontid blivit orimligt 
tidig eller sen.  

Planering inför nästa läsår 
Utifrån att årets skolbussplanering ledde till oönskade problem och påverkan på många familjer har 
förvaltning och Hallandstrafiken gått igenom vilka områden där planeringen inte blev optimal från 
början för att undvika felaktigheter i framtiden. Bland annat behöver förändringar tydligare 
kommuniceras för att granskas ur trafiksäkerhetssynpunkt.  

En av anledningarna till att planeringen blev fel var att denna gjordes utifrån felaktigt schemaunderlag 
vilket resulterade i att det på vissa skolor inte fanns turer som överensstämde med elevernas start- och 
sluttider. Under våren har det hållits möten med de olika skolorna tillsammans med Hallandstrafiken 
för att ha en samsyn kring behov och förutsättningar nästa år.  

Processen för att slutligen landa i tidtabeller är lång men målet är också att dessa ska kunna 
kommuniceras snabbare i år än tidigare. 

Förändrade förutsättningar i år är att Skårbyskolan är klar och äldre elever som tidigare varit hänvisade 
till Björkris- Älvsåkers- och Hedeskolan kommer gå på Skårbyskolan. Åsagårdsskolan kommer inte 
längre ha några högstadieelever.  

Myndighetsutövning och handläggning 

Skollagen detaljreglerar inte rätten till skolskjuts bedömning av rätten görs utifrån en samlad bild i det 
enskilda fallet. Ibland kommer domar som förändrar rättspraxis. Utifrån förändrat kunskapsläge kan 
bedömningar komma att förändras över tid.  

Under läsåret har 23 överklaganden i skolskjuts inkommit. I 11 av ärendena har förvaltningen 
omprövat beslutet och beviljat skolskjuts. I ett ärende har överklagan avvisats av förvaltningen då det 
inkommit för sent. 11 ärenden har skickats vidare till förvaltningsrätten för avgörande där 9 av dem 
har avgjorts genom att de avslagits och ett förvisats. Ett ärende är ännu inte avgjort.  

Utifrån att synpunkter inkommit om att meddelande om att beslut finns att läsa i e-tjänst inte nått fram 
till sökande pågår arbete med att tillhandahålla en sms-tjänst där sökande får information om att beslut 
fattats.  

 

Julia Tryggvadottir Tollesson    Frida Byrsten 

Tf Förvaltningschef     Verksamhetschef Myndighet & Stöd 
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Förskola & Grundskola 
Frida Byrsten 
 

   Kungsbacka kommun 
434 81 Kungsbacka 

Besöksadress 
Stadshuset, Storgatan 37 

Telefon 0300-83 40 00 
Fax 0300-83 41 64 

forskola.grundskola@kungsbacka.se 
www.kungsbacka.se     
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Datum 

2023-04-25 
 
  

  

 

Pågående anmälningsärenden hos Skolinspektionen och Barn- 
och elevombudet (Beo), inklusive ärenden som utreds inom 
Förskola & Grundskolas klagomålshantering per den 25 april 
2023. 
 

Nya ärenden 
Diarienummer Anmälan avser Inkom Handläggningsstatus 
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Avslutade ärenden  

Diarienummer Anmälan avser Inkom Handläggningsstatus 
2022-1602 BEO- kränkande behandling 

Iseråsskolan 

 

2022-11-11 2023-04-06 BEO anser att 
skolan fullgjort sina 
skyldigheter men kan inte 
konstatera att kränkning skett. 
Därav inga vidare åtgärder. 
Ärendet avslutas.  
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Pågående ärenden 

Diarienummer Anmälan avser Inkom Handläggningsstatus 

2022-0598 Diskrimineringsombudsmannen 
har inlett en utredning 
Smedingeskolan 220428-10 

2022-04-29 Yttrande inlämnat augusti 
2022 

2022-1019 BEO -Kränkande behandling  

Iseråsskolan 

 

2022-08-08 Yttrande inlämnat september 
2022.  

Komplettering begärd 
september 2022 och 
inlämnad.  

Komplettering inlämnad i 
nov 2022.  

Komplettering begärd 28 
februari och inlämnad 20 
mars 2023.  

2023-04-24 BEO ger 
kommunen möjlighet att yttra 
sig.  

2022-1950 Diskrimineringsombudsmannen 
(DO) utredning om anmälan 
Fjärås Bräckaskolan, dnr 
2022/4901 

2022-12-19 Yttrande begärt till inlämnat 
16 januari.  

 

2022-2029 Diskrimineringsombudsmannen 
(DO) utredning om anmälan 
Fjordskolan, dnr 2022/5143 

2022-12-29 Yttrande begärt inlämnat 30 
jan.  

Komplettering begärd till 4 
maj. 

2022-1936 BEO utreder uppgifter om 
kränkande behandling 
Smedingeskolan (2022:9339) 

2022-12-15 Yttrande inlämnat 1 februari.  

BEO begär komplettering till 
27 februari vilket har 
lämnats. 
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